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Ispanija Bus Blokuojamai Ispanijos Civilio Karo Zinioš SLA. Albumas žema Kaina
UŽPLAUKĖ ANT MINOS. MADRIDO 1 FRONTE. DAUG NAŠLAIČIŲ.

Nuo Kovo 6 Dienos Ispanijos Pakraščius 
Saugos Svetimų Valstybių Laivai
,,Nesikišimo komisija”, pagaliau, nutarė nuo vasa- 

rio 12 dienas į Ispaniją neleisti savo piliečiu bile ku
riai pusei gelbėti. Tomis valstybėmis yra: Anglija, 
Francija, Vokietija, Italija, Portugalija, Belgija, Šve
dija, Čekoslovakija ir G rėki ja. Visos čia minimos 
valstybės pasirašė tam tikrą, sutartį, sulig kurios griež
tai uždraudžiama tu valstybių piliečiams važiuoti į Is
paniją. ir bile kuriai pusei gelbėti. Tokiu bildu, jei 
pasirašiusios valstybės savo pažadų laikysis, tai nuo 
augščiau minimos dienos nei vienas svetimšalis karei
vis negalės į Ispaniją įvažiuoti ir vieniems ar kitiems 
gelbėti.

Su kovo 6 diena prasidės Ispanijos pakraščių blo
kavimas. Tai bus daroma tuo tikslu, kad į Ispaniją

buvo atvykę gelbėti, arba tik patys ispanai. Svetimie
ji tame kare didelės rolės jau nevaldys. Tuo budu,. 
tikima, ir paties karo pabaiga galės būti priartinta. 
Bet klausimas dar kįla, ar visos valstybės to prižado 
laikysis. Be to. Rusija prie tos sutarties dar nepri
sidėjo. Kadangi neprisidėjo, tai, aiškus dalykas, ji 
sau daug dar ką rezervuojąs i: ji gali pasirinkti arba 
eiti drauge su kitomis valstybėmis, arba gelbėti loja
listams. O jei gelbėtų lojalistams, tai del to gali išsi- 
provokuoti kas tokio nepaprasto: prieš Rusiją gali 
pasikėsinti tos valstybes, kurias minimą sutartį yra pa
dariusios.

Paskutinės žinios nusako, kad iki šiol Ispanijos 
civiliame kare svetimas elementas dalyvavo sekamai: 
sukilėlių armijoje yra nemažiau 50,000 italų ir .nema
žiau 35,000 vokiečių. Pas lojalistus ir pas sukilėlius 
taipgi randasi ir kitų tautybių: francuzų, belgų, rusų, 
lenkų ir kitų, Taipgi Ispanijos civiliame kare didelę 
rolę lošia ir svetimųjų valstybių ginklai: kanuolūs, 
tankai, kulkosvaidžiai, lėktuvai ir amunicija. Po šios 
sutarties pas kariaujančius bus tik tiek, kiek patys 
ispanai turi pasigaminę arba pasigamins.

Ši valstybių sutartis yra begaliniai reikšminga. 
Ji gali netrukus nusverti Ispanijos civilio karo pabai
gą, nes sulig jos Ispanija paliekama patiems ispanams.

netik svetimų kraštų kareiviai negalėtų įvažiuoti, bet 
kad ir karinės medžiagos nebūtų galima ten įvežti. 
Blokados darbu valstybės pasiskirsto taip, kad loja- 
listų valdomus pakraščius prižiūrės sukilėliams prita
riančios valstybės, o sukilėlių valdomus pakraščius
saugos lojalistams pritariančiųjų valstybių laivai.

Šitaip nutikus, manoma, kad Ispanijos civilis ka
ras pasireikš kitoje eigoje: nuo blokados pradžios te
nai kariaus tik tie svetimieji elementai, kurie pirmiau

Teismas Palaiko 
Administraciją

WASHINGTON, D. C., kovo 
1. — šiandien Jungtinių Valsti
jų Augščiausias Teismas, pen
kiais Balsais prieš keturis, pa
laikė administraciniai nupiginto 
dolerio tvirtuma. Tai ivvko tuo- 
met, kai teisme buvo svarsto
ma Holyoke, Mass., Water 
kompanijos ir American Wri
ting Paper kompanijos byla. 
Pirmoji kompanija reikalavo, 
kad nuoma butų sumokėta auk
su arba auksinio dolerio pilnos 
vertės popieriniais pinigais. Del 
to buvo susidariusi virš $28,000 
skola. Teismas išnešė nuospren
dį, kad jokios skolos nėra susi
darę ir kad ir ateity American 
Writing kompanija nuomą mo
kėtų dabartinio popierinio dole
rio verte.

šis Augščiausio Teismo nuo
sprendis yra begalinai reikš
mingas, nes juo pripažįstama 
kongreso galia ir NRA veiks
mas. Įdomu pastebėti dar ir tai, 
kad šiame nuosprendy tei
giamąją pusę palaikė vyriausias 
teisėjas p. Hughes, kuris da
bartinės administracijos veiks
mams dažnai priešindavosi.

Pakėlė Plieno Dar
bininkams Algas
PITTSBURGH, PA., kovo 1. 

— National Steel korporacija 
šiandien pranešė įvedanti mini
mum $5 per dieną paprasčiau
siam darbininkui algą ir 40 va
landų darbo savaitę. Tai bus 
pirmutinė didžiųjų plieno kor- 
porajų, kuri įveda 40 valandų 
darbo savaitę. Be pakėlimo al
gų, dar ir kiti pagerinimai pa
daryta, būtent: už viršlaikį bus 
mokama pusantro syk tiek, ne
gu už paprastą darbo laiką po 
to, kai darbininkas per savaitę 
bus išdirbęs 40 valandų, ši kor
poracija dirbtuves turi Weir
ton, W. Va., Cleveland, O ir 
Detroit, Mich, šis algų pakėli
mas palies apie 20,000 darbi
ninkų ir prasidės 15 d. kovo.

Algas kelti ir darbo laiką 
trumpinti žada dar kelios kitos 
plieno korporacijos.

Pittsburghe šiomis dienomis 
eina Carnegie-Illinois korpora
cijos, United States Steel korp. 
ir Steel Workers organizuoja
mos unijos atstovų pasitarimas, 
liečiąs algų pakėlimą ir darbo 
gerų paseku darbininkams.

PALAMOS, Ispanija. — 
Prancūzų laivas Maria Therese 
Le Borgne užplaukė ant isp4- 

i niškos minos, apie šešios mylios 
nuo San Sebastian. Laivas smar 

’ kiai sužalotas, bet priklaukė 
1 krašto ir esančius laive išgelbė- 
| jo.

STIPRIAI ORGANIZUOJASI.

V ALENUI J A. — Ispanijos 
lojahstų vf 'džia paskelbė, kad 
ji pabaigė militarę reorganiza
ciją, kuri buvo reikalinga delei 
sukilėlių paėmimo Malagoje ir 
dabar yra ruošiamasi prieš su
kilėlius pradėti labai smarkų 

i ofensyvą visuose frontuose.

BĖGA Iš TOLEDO.
MADRIDAS. — Lojalistams 

! beorganizuojant dideli ofensyvą 
į prieš sukilėlius, čia gaunama 
i žinių, kad sukilėliai pradeda ap
leisdinėti miestą Toledo. Matyt, 
jie tikisi, kad lojalistai pirmiau 
šiai puls į tą pusę ir jiems gali 
susidaryti pavojus.

Mussolinis Žiauriai 
Smaugia Etiopus
ADDIS ABABA, Etiopija. — 

Praeitą savaitę čia buvo didelis 
kraujo praliejimas. Kaip buvo 
rašyta, etiopiečiai pasikėsino 
nužudyti Italijos vice-karalių 
gen. Rodolfo Graziani, kuris su
žeista ir prie to sužeista keli 
kiti asmenys. Tuojau po to Ad
dis Ababoje suareštuota apie 
2,000 žmonių ir Mussolinio įsa
kymu keli šimtai jų sušaudyta. 
Prie to, susekta, kad keli tūk
stančiai etiopų, vedamų Heaile 
Selassie žento Ras Dėstą Dem- 
tu, eina ant sostinės. Šį buri su
tiko italų kariuomenė, iškėlė 
mūšį ir juos gerai aplamdė. Va
das su buriu kareivių bėgo, bet 
jis tapo sugautas ir vos kelioms 
dienoms praslinkus sušaudytas. 
Ras Dėstą Demtu buvo žymus 
katvedis. Jį nudėjus, italai ti
kisi etiopus visiškai nugalėję 
ir dabar devynios dešimtos 
Etiopijos dalys pilnai italų val
domos.

KRIZĖS IŠNYKIMO 
POŽYMIS.

KAUNAS. — Statistiniai da
viniai rodo krizės nykimo požy
mius. 1936 metais buvo protes
tuota vekselių 10 milionų litų 
mažesnei sumai, nei 1935 me
tais.

Lietuva Pakviesta į New Yoko Parodą
Vasario mėn. vidury Lietuva 

gavo Jungtinių Amerikos Val
stijų Prezidento F. D. Roose- 
velto kvietimą dalyvauti 1939 
metais New Yorke rengiamoje 
pasaulinėje parodoje, kurios šū
kis bus „Pasaulis rytoj”. Lie
tuva Prezidento Roosevelto 
kvietimą priėmė. Taip pat vasa
rio mėn. vidury Kaune lankėsi 
busimosios parodos komiteto 
atstovas Albinas Johnsonas. Jis 
priėmė Lietuvos spaudos atsto
vus, kuriems paaiškino apie bu
simąją parodą ir pageidavo, 
kad Lietuva parodoje .butų at

MADRIDAS. — Praeitą sa
vaitę Madrido, fronte didelių su
sirėmimų ar laimėjimų nebuvo. 
Sukilėliai mėtė bombas į mies
tą iš oro. Didelių nuostolių ne
padaryta, tik užmušta 8 žmo- 

inės. Lojalistų pozicija fronte 
i dabar esanti stipresnė, negu 
kuomet nors pirmiau, šiuo tar
pu taipgi nėra pavojaus, kad 

Į sukilėliai galėtų užimti galą ke- 
ilio, rišančio Madridą su Valen- 
! cija.

I , !
OVIEDOJ KOVOS.

BAYONNE, Francija. — čia 
' gaunama žinių, kad vasario 28 
d. liaudies milicija ir mainieriai 
atkariavo, nuo sukilėlių didelį 
Oviedo' ginklų fabriką ir kalė
jimą, kur sukilėliai buvo įsitvir
tinę. Taipgi lojalistai užvaldę 
visą Asturijos provinciją šiau
rėje. Tačiau sukilėlių praneši
mai nusako, kad jie puolikus 
atmušė ir nukovę 12,000 loja- 
listų. Ten eina dideli mūšiai.

Girdėsime Lietuvą 
Balandžio 12 d.

Per Radio
KAUNAS, r- Jungf. Valstijų 

radio korporacija National 
Broadcasting Co. atsiuntė laiš
ką Lietuvos radiofonui, praneš
dama, kad ji imasi Lietuvos 
radio koncertą Europai per
transliuoti Jungtinėms Valsti
joms. Išsyk Lietuvos .radio kon
certą buvo numatyta transliuo
ti tik Europos valstybėms, bet 
NBC pastangomis Amerikos 
lietuviai vėl turės progos girdė
ti radio programą tiesiog iš 
Lietuvos. Šis Lietuvos koncer
tas bus transliuojamas pre vi
sas NBC sistemas balandžio 12 
dieną.

Prezidentas Pasira
šė Teisėjų Bilių

WASHINGTON, D. C. — 
Vasario 26 d. kongresas prave
dė taip vadinamą teisėjų pensi
jų bilių, kuriuo numatoma 
Jungt. Valstijų Augščiausio j o 
Teismo teisėjų, sulaukusių 70 
metų amžiaus ir ištarnavusių 
10 metų, savanoris atsistatydi
nimas su pilna alga, siekiančia 
20,000 dol. metuose. Minimą bi
lių prezidentas Rooseveltas jau 
pasirašė.

stovaujama pačios Lietuvos 
žmonių, Lietuvoje gyvenančių. 
Jei parodos skyrių įrengs Ame
rikoje gyvenantieji lietuviai, tai 
dar nebusią tikro vaizdo. „Mu
sų didžiausias prašymas, kad 
dalyvautumėte .parodoje patys. 
Mažai valstybei bus didelė pro
paganda, nes į parodą laukiama 
atsilankant mažiausia 50,000,- 
000 žmonių. Kitas didžiausias 
prašymas, kad skyrių patys 
rengtumėte. Mes padėsime. Ti
kimės, kad jums tą skyrių reng 
ti padės ir Amerikos lietuviai, 
kurių mes skaitome esant per

PARYŽIUS. — Siauči"nt Is
panijoje karo baisenybėms, vi
same krašte priviso daugybė 
našlaičių. Tokių našlaičių yra 
virš 50,000. Daugelis jų yra 
mažamečiai — nuo 5 iki 5 me
tų amžiaus. Karo aud •oms siau 
čiant, nėra kada ir kam juos 
t’nkamai prižiūrėti.

TEKO ANGLŲ LAIVUI.

LONDONAS. — Valencijos 
■jos te iš ispaniško lėktuvo pa
leista bomba į anglų karinį lai
vą. Sužeista 5 jurininkai. Ang
lijos valdžia sako, kad tą bom
bą palevlę lojalistai, nors tai 
neatlikta bloga valia. Anglija 
del to nedarys jokių žygių.

IŠSPROGDINO TEATRĄ.

MADRIDAS. — Lojalistai 
iškasę urvą po teatru, kurį lai
kė sukilėliai, teatrą iš apačios 
išsprogdino. Visi jame užsida
riusieji žuvo.

Netrukus Svarstys 
NRA Bilių

WASHINGTON, D. C. — 
Už mėnesio laiko kongresas 
gaus naują prezidento Roose- 
veito bilių, kuriuo bus pavaduo
jama seniau kongrese perleis
tas ir praktikuotas NRA bilius 
ir sulig kurio bus reguliuojama 
darbo ir industrijos mašinerija. 
S.dig šio biliaus, jei bus priim
tas, Amerikos industrijoje bus 
nustatyta 40 valandų darbo sa
vaitė, minimumo algos ir kiti 
darbo ir kapitalo reikalai sut
varkyti. Tam reikalui bus su
daryta iš trijų narių taryba. 
Darbą ir kapitalą liečianti rei
kalai bus rišami kolektyvėmis 
derybomis. Tikimasi, kad šis 
prezidento bilius kongrese pe
reis.

GiNKLUOSIS PRIEŠ 
DIKTATORIUS.

• LONDONAS. — Anglijos 
valstybės iždo ministeris, Cham 
beriam, seimo teisme teisino 
valdžios nutarimą išleisti po 
$1,500,000,000 kasmet ginklavi
muisi. Anglijos politikas R. 
Horne pareiškė, kad Anglijai 
reikia stiprintis prieš Europo
je siaučiančias diktatoriškas 
valdžias. Aišku, minty jis turė
jo Italijos Mussolinį ir Vokieti
jos Hitlerį. • 

milioną. Mes mielai norėtume 
matyti jūsų šokius, girdėti jūsų 
.dainas, matyti jūsų menininkų 
kūrybą. Kaip jus savo šokėjus 
siuntėte į Londoną, lygiai gali
te atsiųsti ir į New Yorką. Pa
darytos išlaidos morališkai su
sibalansuos. Parodos teatre, ku
riame bus 50,000 žiūrovų vie
tos, jūsų meno ir kultūros at
stovams pasirodyti scenoje re
zervuojama 1,500 vietų” — pa
reiškė Albinas E. Johnsonas. 
Lietuvoje šiąja paroda gyvai 
domimasi. Manoma, kad joje 
Lietuva pati dalyvaus. Tsb.

Paskutinė Proga Užsiprenumeruoti 
SLA. Albumą Nupiginta Kaina
SLA. Jubiliejaus Komisija, kuri rūpinasi SLA. 

Auksinio Jubiliejaus Albumo išleidimu, apsvarsčius 
susidėjusias aplinkybes, nutarė pratęsti Albumo prenu
meratos rinkimą iki gegužio 1 d., 1937 m., kad davus 
dar vieną progą SLA. nariams ir jo draugams nupigin
ta kaina įsigyti šį istorinį Amerikos lietuviu leidinį. 
Taigi iki augščiau minėtai dienai kiekvienas dar gali 
užsiprenumeruoti Albumą tik už $3.00. Kurie nepasi 
naudojo proga ir nuskirtu laiku nenžsipre.numeravo 
Albumo už $2.50, dabar turi dar vieną progą pigesne 
kaina Albumą nusipirkti, jį pirm išleidimo užsiprenu
meruojant.

Visos išleidimo ir distribucijos’ išlaidus privertė 
Komisiją Albumo kainą nustatyti $4.00. Šia kaina 
parduodamas Albumas neneš beveik jokio pelno Susi 
vienijimui. Taigi, po gegužio mėnesio 1 d.. Adbumo 
kaina bus $4.00. Palyginus su kitu panašią leidiniu 
kaina, musą Albumo kaina yra labai žema. Kurie pa
siskubins Albumą užsiprenumeruoti iki gegužio I d., 
tie Albumą gaus net visu doleriu žemesne kaina. Galu
tinai apskaitliuota, kad Albumas bus išleistas balan
džio mėnesy.

Kviečiame visus SLA. narius ir jo draugus, kurie 
dar neužsiprenumeravo SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumo, neatidėliojant tai padadyti, pasinaudojant 
nupiginta kaina. Ypatingai Albumą turėt ii neatidė
liojant užsiprenumeruoti visi tie SLA. veikėjai, kuriu 
atvaizdai Albume telpa. Tokią veikėją yra šimtai. 
Užtikriname, kad SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumas 
bus tokiu leidiniu, kuriuo kiekvienas galės tik pasigė
rėti ir pasidžiaugti bei pasididžiuoti pri<»š savo vaikus, 
kad esame nariais tos organizacijos, kuri tokį puošnu 
leidinį pajėgė Išleisti, ir dalyviais to veikimo, kuris 
šiame istoriniame Albume atsispindi.

Šia proga taipgi primename geri). SLA. nariams, 
kad kiekvienas pasistengtą nusipirkti SLA. Jubilieji
niu Metą atminčiai gražią priė laikrodėliu pakabėję 
(fob), kurias dabar galima gauti SLA. Centro Rašti
nėje. Pakabėlės yra dvejopos rūšies: gražiai paauk
suota su paauksuotu retežėliu pakabėję kainuoja tik 
$1.50 ir su šikšniniu junginiu pakabėlė kainuoja 75c. 
Patariame visiems ir prašome visus SLA. narius ir jo 
draugus neatidėliojant įsigyti šias pakalnėles, kuriomis 
kiekvienas pasidžiaugs ir pasididžiuos bei reikšmingą 
Amerikos lietuviu išeivijos gyvenime metą atžymoj i- 
mo ženklu save papuoš ir kiekvienam parodys save lie
tuviu esant.

SLA. JUBILIEJAUS KOMISIJA:
ADV. F. J. BAGOČIUS — pirm. 
A. B. STRIMAITIS — sekr.
D R. M. J. V INI K A S — iždui,
S. E. V1TAITIS — vedate.
A. S. CIBU LSKAS — kontr.

Ką Lenkai į Tai 
Pasakytų?

Lenkai dažnai mėgsta tvir
tinti, kad Vilnijoj lietuvių esą 
visai maža ir kad lietuviškas 
mokyklas tenka uždaryti del... 
permažo mokinių skaičiaus. Pa
likdami nuošaly paskutinių lai
kų statistikas, pažvelgkime į 
ankstesnius laikus, kuriems ten 
dencijos primesti ir patys len
kai negalės. Maždaug prieš 62 
metus Rusijos generalinio šta
bo pulkininkas A. F. Ryttičhas, 
padedant imperatorišką j ai Ru
sijos geografų draugijai, išlei
do knygą „Rusijos Armijos kon 
tingento etnografinė sudėtis”. 
Toj knygoj mes randame, kad 
visoj Vilniaus gubernijoj lietu
viai sudarė 34,98%, o lenkai tik 
7,09%. Galime būti tikri, kad 
autorius, talpindamas šiuos da
vinius, teturėjo jokių simpati
jų Lietuvai ir antipatijų Len
kijai,

Kaune Lankėsi 
Marš. Jegorovas

; KAUNAS. — Pereitų metų 
pavasary Sovietų Rusijoje lan
kėsi Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos generalinių Štabų viršinin
kai. Jie ten susipažino su rau
donąja armija. Daliar, vasario 
mėn. 15—22 d., atsakydamas Į 
Pabaltijo valstybių kariuome
nės štabų viršininkų vizitus, 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
lankėsi Sovietų Rusijos gen?ra- 
linio štabo viršininkas maršalas 
Jegorovas. Pirmiausiai jis at
vyko į Lietuvą, kurioje išbuvo 
vasario mėn. 15, 16 ir 17 d. Jis 
dalyvavo Lietuvos 'nepriklauso
mybės 19 metų sukaktuvių mi
nėjime. Maršalas Jegorovas Lie 
tuvoje susipažino su Lietuvos 
kariuomene, jos įstaigomis ir 
atskiromis dalimis. Lydimas 
Lietuvos kariuomenės vadovy
bės, maršalas Jegoravas ap
lankė kai kurias miesto įgu
las.



Kovo 5, 1937.

Bet, agen-

turi

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., "New York, N. Y.

Visi raštai skiriami

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 
nespondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

savo nuoįiu- 
raštai 
ir tt., 
jei nėra pri-

- ko- 
naikį-

-v ' ' " '

SLA. TRIUMFUOJA!
* • 1 »

Kaip daugeliui panašių organi
zacijų, taip ir SLA. ekonomine kri
zė daug nemalonumų atnešė: teko 
turėti finansinių nuostolių del nu
puolusių bonų ir nemaža pinigų žu
vo nejudomose nuosavybėse. Todvl, 
išduodant valstijoms metines atskai
tas, reikėjo drebėti, kad galą, su ga
lu sudarus, kad reikiamą solvency 
sudarius. Ekonomines krizės laiko
tarpiu SLA. kentėjo ir moraliai: 
musų finansinį stovį kritikavo net ir 
„šarkos” ant tvorų tupėdamos; net 
ir tokie žmonės, kurie apie finan
sus nė mažiausio supratimo neturi. 
Mat, SLA. lietuviskai-demokratiš- 
kai besi valdant i organizacija, todėl 
veik kožnas narys (net ir nenarys) 
jei tik mokėjo plunksna kiek pa- 
krei vėzot i — iašė-k r it ika vo;. y pač 
SLA. kritikavo vasalinė spauda-. 
Sakome, SLA. buvo peikiamas ir 
neigiamas. Ir del to jieikimo ir nei
ginio plačioje visuomenėje apie S. L. 
A. jau net legendarių išsitarimų su
sidarė. Tas pats peikimas ir neigi
mas dar ilgokai Susivienijimui bus 
nuostolingas.

Bet, musu organizacijos padė
tis yra gera, nepaisant to, kad per 
keletą metų juodomis spalvomis 
piešta spaudoje ir plakta blogų žmo
nių liežuvių. SLA. padėtis, toli gra
žu, net geresnė už daugelio svetim
taučių fratenialių organizacijų pa
dėtį. SLA. kasmet turi išduoti val
stijoms raportus ir tuos raportus 
pagaminus pasirodo organiz. stovio 
veidas. Baigiant praeitų metų at
skaitas, jau turime pasidžiaugti net 
neįtikėtais daviniais: NLA. stoviu 
yra toks, kokio dar niekad nebuvo; 
SLA. solvency (atsakomybės išga
lės) yra tokia, kokios Susivieniji
mas dar niekad neturėjo, būtent net 
145A1%. SLA. turtas taip pat išro
do geroje tvarkoje ir jau pasiekė 
virš dviejų milionų dolerių.

Rašant šitai, mums labai gerai 
prisimena vienas ypatingas įvykis. 
Tai buvo 1927 metais, kuomet SLA. 
minėjo $1,000,000 sukaktį. Papasa
kojus vienam stambiam musų vei
kėjui, kad Susivienijimas jau turi 
milioną dolerių, jis gerokai nustebo 
ir pareiškė: „Aš prisibijau, kad tas 
milionas mus perdaug neprispaustų, 
tai yra kad del to organizacijai ne
reikėtų nukentėti”.

SLA. nelaimei, tasai pareiški
mas pildėsi. Kol SLA. neturėjo mi- 
liono dolerių — labai lėtai apie S. 
L. A. kalbėjome; kai tik susitaupė
me milioną dolerių — visos ,,šar
kos” ant tvorų pradėjo krykšti. Ir 
krykštė be paliovos per ištisus de
šimts metų. Krykštė ne pasidžiau- 
gimo, bet .neigimo tonu. SLA. pasi
darė šioks ir toks. Tik atsiminkime, 
kiek tuomet Susivienijime visokių 
„trukumų” buvo prikaišiota, kiek 
„voratinklių” Centra ir bendrai vi
soje organizacijoje surasta; kiek jo
valo ir pačiame organe ir pašalinė
je spaudoje del „netvarkos” privel
ta; kiek del to SLA. nukentėjo!... 
Spaudė Susivienijimą tas milionas, 
spaudė! Ir spaudė gal dėlto, kad 
lietuviai dar buvo nepratę milionus 
skaičiuoti... ■ .

Bet, kaip matome, finansinė ir 
moralė krizė Susivienijime jau per
gyventa. Miliūnas dolerių mus ne- 
užtroškino. Milionus skaičiuoti pra
mokome ir dabar jie neišrado to
kie dideli. Ir, nors begaliniai troš
kinančioje atmosferoje Susivie
nijimui prisiėjo veikti, bet nė dešim
čiai metų»nepraslinkus jau pasiekė
me antrą milioną dolerių... „Šarkos” 
taipgi nuo tvorų pradeda krausty
tis: ta spauda, kuri juodomis spal
vomis SLA. piešė jau arba teigia- 
miau rašo, arba tyli.

Susiviem j imas triumfuo j a!
Pergyvenę sunkiąją krizę h* be

sirengdami dviejų milionų sukaktį 
minėti, turėtume daugiau kantrybės 
turėti: neišsigąskime dviejų milio
nų, neišsigąskime musų gerosios pa
dėties, kaip daugelis kad išsigando 
milioną dolerių susitaupius. Juk 
mes žengiame pirmyn, o ne atgal. 
Žengkime tat rimtai, paąirįžusiai ir 
nedrebėdami. • Tuomet musų ateitis 
bus dar skaidresnė. Todėl, daugiau 
pakantos, pasirįžimo. geros valios, 
rimtumo organizacijos reikalus 
svarstant, o juomažiau išgąsties ii’ 
blogos valios, 
daugelis mus 
kuomet SLA. 
mai geriau, ’ 
triumfuoja.

Tain besielgdami dar 
sulauksime to laiko, 

triumfuos nepalygina- 
<negų kad šiandien

o Lietuvoje lei- 
knygos Amerikoje labai 

1 platinamos ir garsi- 
Jej ir bandoma platinti, tai 
apie džiugles, apie Judas 

bet su rimtesne

------ o------
KNYGŲ SKAITYMAS

Šiuo tarpu Amerikos lietuviuo
se keliama knygų skaitymo klausi
mas. Už knygų neskaitymą gana 
naiviai apibarami musų žmonės. 
Esą, Amerikos lietuvis turi radio, 
automobilį, gražiai apsirengęs, tai 
jam net nėra kada apie knygos skai
tymą ir pagalvoti.

Bent kuriame klausime yra dvi 
medalio pusės: neigiamoji ir teigia
moji. Šiame reikale mes palaikysi
me teigiamąją pusę. Mums rodosi, 
kad Amerikoje lietuviai knygų ne
skaito todėl, kad jie nežino, ką skai
tyti. Nežino gi todėl, kad patys 
amerikiečiai knygų neišsileidžia (o 
jei ir išleidžia, tai labai mažai ir ne 
kokio Jūrinio), 
džiamos 
šykščiai 
.namas, 
pasakos
Iskarijotus ir tt 
Lietuvoje išleista knyga amerikietis 
net nesupažindinamas, Mums ten
ka girdėti, kad Lietuvoje kasmet 
išleidžiama netoli tūkstančio naujų 
veikalų. Lietuvoje net prisibijoma, 
kad knygų leidimas jau perdidelis 
ir, laikui bėgant, nebus jų kur dėti. 
Bet iš to veik tūkstančio išleistų 
naujų veikalų, sakysim*net- Ameri
kos lietuvių redakcijoms tenka vos 
keletą knygelių pamatyti. Geres
nių veikalų ar bent kiek daugiau re
cenzijoms jų mums neprisiunčiama. 
Kaip tad Lietuvoje leista knyga ga
li pas Amerikos lietuvius platintis 
ir kaip tie lietuviai ją gali skaityti, 
kad nežino, ar tokia knyga lietuviš
kame sviete yra?

Barant musų žmones už lietu
viškos knygos neskaitymą, mes no
rėtume bent šiuos klausimus pasis
tatyti: Ar daug knygų leidėjai į lie
tuviškas pardavyklas platinimui 
prisiunčia ? Ar daug tų knygų mes 
galime viešuose knygynuose užtik
ti ? Ar daug lietuviškos knygos 
garsinamos Amerikos lietuvių laik
raščiuose? Pagaliau, ar bent viena 
knygų leidykla yra prisiuntusi į 
Ameriką savo agentą ar bent įgalio
jusi žmogų lietuviškas knygas pla
tinti ? ,

Į šiuos pasiklausimus labai 
lengvai galime atsisakyti: veik nie
ko tąme reikale neveikiama. Jei bu
tų veikiama — Amerikoje lietuviš
kos knygos skaitymas nebūtų už
mirštas.

Paimkime Amerikoje . knygų 
leidimą ir skaitymą. Jų čia daug 
išleidžiama, plačiai jos ir skaitoma. 
Skaitoma gi todėl, kad knygų leidi
mas- ir platinimas pastatytas ant 
komerciniu pamatų: išleista knyga 
nelaikoma tik leidėjo žiniai ■-*- apie 
ją plačiai rašoma spaudo j e, ji gerai 
garsinama, rinkos jai ieško agentai- 
agentėliai. Paimkime, pavyzdžiui, 
tik sekmadieninių laikraščių laidas j 
kiek ten prirašyta apie naujai iš
leistas knygas, kiek apie jas garsi
nimui Pagaliau, ar maža knygų 
garsinimų gauname laiškais? Ar 
maža į musų namus ir raštines agen
tų, knygas pardavinėjančių, atsi
lanko? Amerikoje viskas biznio 
pamatais paremta : produktą (dva
siniam ar kūno penui) reikia gar
sinti, tik tuomet bus pasėkos. Ame
rikos lietuvis tokiai eigai jau maž
daug pripratęs ir todėl to paties ti
kisi ir iš savo žmonių.

Mes gerai atsimename, 
senai Amerikoje lankėsi

kai ne
vienas

agentas, kurią pardavinėjo Vytauto 
Didžioj Albumą;» Knyga didelę įr 
brangi: net $25.00. Rodės, kas tiek 
pinigų knygai išleistų.
tiri Amerikoje pabuvus apie pus
antrų metų, pasirodė (stebuklas: 
Albumų parduota tiek, kad ir jo ke
lionė Amerikon apsimokėjo, kad jis 
•nuolatinę algą gavo ir dar nemažo 
pelno padarė. Štai jums ir knygų 
neskaitymas!

Todėl, jei lietuviška knyga 
Amerikoje plačiąų butų garsinama, 
ją daugiau ir skaitytų. Bet jei kny
gos bus leidžiamos ir tik leidėjų ži
nioje laikomos pasėkos bps to
kios, kokias dabar turime. Reikia 
žinoti, kad musų brolis lietuvis dar 
nėra tiek atbukęs, kad dvasinio pe
no nenorėtų: reikia tik jam tą peną 
nurodyti, o jis ir automoliu pasiva
žinėjęs, ir rądio pasiklausęs, ir. grą
žius rubus šalin padėjęs vis. tik dar 
ras laiko ir gerai knygai paskaityti, 
Reikia tik ta knyga jam nurodyti. 
Ir knyga turi būti gera,

----- o-----  ... .
TARP KŪJO IR PRIEKALO

Europa pludųriuoja verpetin
game sukury. Europoje kanuolės šū
vis nenaujiena. Europoje kanuolių 
ir šovinių gamyba viršlaikį dirba. 
Visos valstybės ginkluojasi; visos 
armijas, laivynus ir orlaivius didina 
ir visos apie, taiką kalba... Tuo tar
pu Ispanijoje kraujas liejasi. Iš to 
viso, aišku, turės kas., nors išsivęr- 
petuoti: gal didelis karas, gal pabai
ga Europos civilizacijai, o gal. taika 
ir po to — taikus sugyvenimas. Kas 
žino?’ •;

Tame verpete plūduriuoja ir 
musų senoji tėvynė — mažutė Pa
baltijo valstybė, Lietuva., Prieš, ją 
ir stovi problemų problemos, nes ji 
randasi tarp dviejų audringai kal
bančių .didžiulių valstybių: tąrp Vo
kietijos, kuri į pasaulį fašizmo idė
ją neša ir tarp Rusijos, kuri komu
nizmo evangeliją skelbia. Lietuva 
— tarp kūjo ir priekalo ir, dar pri
dėsime, blogu oru dumiančių dump
lių — Lenkijos, amžinojo musų 
įbrolio’’-priešo. *

Audringiems sūkuriams Euro
poje siaučiant, praeitą savaitę mus 
pasiekė žinia; buk Lietūva darant 
ypatingą su Rusija sutartį: Lietuva 
savo teritorijoje leis Rusijai įsis
teigti militarę bazę, o Rusija, reika
lui kilus, gelbės Lietuvai. Ta žinia 
Ameriką pasiekė iš Varšuvos per 
[Rygą. Tikriausiai ta žinia yra 
tik Lenkijos diplomatiška antis. 
Mes dasileisime: 
na 
to karščiuojasi bei į Berlyną pir
štu • rodo, kad Vokietija del to 
Lietuvai savo žodį pasakytų. Apie 
tai čia mes nesiginčysime. Bet mu
sų pareiga yra pasireikšti: ar Lietu
va, matydama tuos sukuringus ver
petus, turi sėdėti rankas sudėjus ir 
laukti, kad ją kas nors (pavyzdžiui, 
lenkai ar vokiečiai) nuo žemėlapio 
nušluotų, ar ji turi ieškotis pagel- 
bos, nepaisant kokia kaina už tai 
reiktų mokėti?

Rankų sudėjus nėra, ko laukti: 
reikią kur nors ir bent kokios para
mos ieškoti. Bet pas ką ta parama 
geresnė: vokiečius, lenkus ar rusus? 
Visos šios valstybės diktatūromis 
kvepia, todėl nė viena jų demokra
tiškai galvojančiam žmogui nepake
liui. Bet... Lenkija iki šiol dar yra 
užėmusi Lietuvos trečdalį žemių ir 
pavergtuosius lietuvius kankina. 
Vokietija saikstosi Klaipėdą atsiim
ti. ' Vądiųasi, šios .dvi valstybės Lie,i 
tuvai nekokios draugės. Priešingai 
su Rusija: ji nė sklypelio Lietuvos 
nevaldo ir, kiek žinome, nenori val
dyti.

Silpnai ir kaimynų skriaudžia
mai valstybei draugų reikia. Todėl, 
jei Lietuva panašias sutartis su Ru
sija daro.— jos žygis pateisinamas, 
nes silpnas šliejasi ten, kur glau
džiamas, o ne baudžiamas.

“ ■ ----- o------ •
Pastaromis dienomis Anglijoje 

padirbama po 100,000 karinių kau
kių, kurios bus naudojamos civilius 
gyventojus apsaugoti nuo nuodingi! 
dujų, karui ištikus. Ir tų kaukių ga
minama tiek, kad užtektų visieiris 
Anglijos gyventojams. Nejau Angli
ja jaučia netolimą karą.

Šį skyrių Veda DR. SUZANNA ŠLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, III. 

įy io- =
RAMUMAS IR PATOGUS UŽSILAIKYMAS.

Rašo DR. SUZANNA ŠLAKIS.

Kad bųti tikrai sveikais fiziškai, mes priva
lome būti sveikų pakraipų ir protiškai. Reikia 
ąvęikaį .protauti; vienu žodžiu sakant, užsilai
kyti save* ramiai.

Mes persvarbiai negalime pabrėžt, kad min
čių nelygsvara dažnai pakenkia žmogaus kunui, 
visais atvejais. Sveikas kūnas pagimdo sveikas 
mintis, sveikos mintys padaro kūną sveiku. Vie
nas ant antro veikia ir didelę įtekmę padaro.

Begalinė rūpestis išeikvoja ir tvirčiausias 
nervų jėgas. Rūpestis sutrukdo nervų dirksmus 
smegenyse ir nervų veikmė buna suardyta.

Pusė musų rupessių yra be išskaičiavimo ir 
musų kūną kankina bereikalingai. Kiekvienas 
mus, kad ir blogiausioje padėty,. TURIME SA
VYJE TĄ JĖGĄ, kad galime sau palengvinti; 
PAMIRŠKIME, jeigu, ne dienai, tai valandai, ar
ba minutei, ,sąvo bėdas.

Mes, galime nustumti, nuo savęs tas baimes 
ir slegiančias mintis. Sveikiausias būdas tą pa
daryti yra: ignoravimas tų kenksmingų minčių 
ir vartojant sveikas, malonias mintis, galima sa
ve susįkontroliuoti.

Savivalda Sveikiausias Surėdymas.
Gerai-.suprantant, kokią įtekmę veikimas

lai ta žinia bu- 
teisinga ir lai Lenkija de

minčių turi ant kūno, pagimdyme ligų, mes taip
gi žinome, kad neužsiganėdinimas, neužsitikė- 
jimas, nusiminimas, nužiūrėjimas, kerštas, tin
gėjimas ir taip toliau dažnai buna išraiška ne
sveikumo. Pataisius sveikatą, visi nesveikumai 
dingsta.

1.
2.
3.
4.

6. 
našius

j : Sveikatos 16 Taisyklių.
Išvėdinkite kiekvieną kambarį.
Dėvėkite lengvus-liuosus drabužius.
Kuodaugiausiai kasdien būti tyrame ore. 
Miegoti lauke ant tyro oro, jei galima. 
Nepersivalgyti. *■
Atsargiai valgyti mėsą, kiaušinius ir pa
valgius ir druską.

7.. Valgyti kasdien kietų, stambių, žalių val
gių, daržovių.

8. Valgyti
9. Vartoti 

lauko.

išlėto ir pažinti skonį.
ganėtinai vandens į vidų

vidurius, kad gerai veiktų

ir iš

10. Daboti
11. Svotėti, sėdėti ir vaikščioti tiesiai.
12. Neduoti nuodams nei bakterijoms 

naikinti.
13. Užlaikyti švariai dantis ir burną.
14. Dirbti, žaisti, pasilsėti ir išsimiegoti vi

dutiniškai.
15. Kvėpuoti giliai tyrą orą keletą kartų į 

dieną.
16. Užsilaikyti visuomet ramiai.

kūną
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, Konsulo J. Budrio kalba
Pasakyta iš Radio Vasario 15, Cleveland, Ohio

' valstybių ir net kitų didelių 
kaimynų, įvedė pas save aukso 
valiutą ir yra iš jų vienintelė, 
kuri tą vertę išlaikė iki šiol.

(Prisiųsta)
Brangus tautiečiai! Sveikinu 

visus klausytojus, brolius ir se- 
sęą! šiandien Cleveįand’o lietu
viai apvaikščioja Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo 19 
pietų sukaktuves. Ta Neprik
lausomybė nelengvai atgauta. 
Nieks ją geruoju nepasiūlė, bet 
teka patiems ją atkariauti.

; i Lietuvos Taryba 1918 m. va
kario męn. 16 d, j atsimindama 
rusų priespaudą prieš karą, 
žiaurius pasaulinio karo ir oku
pacijos laikus, nepanorėjo, kad 
lietuvių tauta ateity vėl taptų 
svetimųjų žaislu, ir paskelbė, 
jog Lietuva nori toliau savaran
kiškai gyventi.

i Lietuvos valstybė, tai nėra 
dirbtinas padaras, arba vaisius 
kokių nors galingų jėgų kombi
nacijos. Atgaudama nepriklau
somybę, ji neužgrobė ir sveti
mų žemių. Musų tauta buvo ži
noma savo dabartinėje gyvena
moje vietoje, jau žiloje senovė
je., Ji turi savo gražią, vieną 
seniausiųjų Europoje, kalbą; ji 
turi ir. garbingą praeitį. Lietu
vos kunigaikščiai sukurė galin
gą valstybę, kuri pasižymėjo 
savo išmintinga politika ir tole
rancija kitataučiams. Jėga jos 
neįveikė nei lenkai, nei rusai, 
nei totoriai, nei Vokiečių Orde- 
•ąas, kuriam, Didžiąjam Kuni
gaikščiui Vytautui vadovau
jant, 1410 metais ties Grunval- 
du, lietuviai sudavė mirtiną 
smūgį. Bet tokius tvartingus, 
darbščius ir narsius pavaldi
nius, kaip lietuvius, norėjo tu
rėti savo ribose kiekvienas iš 
didžiųjų kaimynų. ;Visi jie ne
norėjo prileisti, kad Lietuva 
vėl taptų savystovi. Nualintai 
Lietuvai, neturinčiai nei orga
nizuotos kariuomenės, nei gink
lų, teko imtis su daug galinges-* 
niajs priešais.

Drąsus Lietuvos sunųs^ išgir
dę savo valdžios, savo vadų šau 
kįmą, jungėsi į būrius, batalio
nus, atėmė ginklą iš priešo ran
tų, ir išlaisvino savo žemę nuo 
raudonosios armijos, apsigynė 
nuo lenkų ir sutraškino rusų- 
vokiečių Bermonto gaujas. Tam 
reikėjo dviejų metų atkaklių 
šovų ir daug gyvybių savo ge
riausiu sumų.

Lietuviai įrodė, kad jie neno-

ri būti keno nors pavaldiniais, iUtas- vien« gal buv0 suti^U» 
kam nors vergauti, bet piliečiai ,su šypsena, o ktų akys su įdo- 
savo valstybėje! Kad jų sena 
tauta turi visas teises būti ly- ^r^sus mažos šalies eksperimen 
giai traktuojama su 
Europos tautomis. Tuo 
ramino sa vysto vios _,_____
priešai; jie pranašavo jos žlu-^arb* užsitarnavo ne tik musų 
girną, nes jų manymu, nedidelė Įvabuta; turėtų būti atiduo- 
tauta su mažu žemės plotu, be A1 h' visai Lietuvai, kuri savo , 
anglies, žibalo ir kitų gamtos darbštumu ir atsiektu visapu- 
turtų, 'nepajėgs išsilaikyti.; v*šku progresu įgyja sau vis 
Prieš Lietuvą buvo pavaryta' daugiau ir daugiau pritarimo 
per visą pasaulį propaganda,' h®1 draugų, šiandien, musų Ne- 
kad ji neturi savo kultūros, kad priklausomybę apvaikščiojame 
ji bolševikų — vokiečių pada- Įne mes v*en* *r ne tik pas save 

mumis drauge

jų sena niurnu sekė, kaip pasiseks šitas

tas. Šiandien jam atiduodama
■ ; pagarba, kaipo pastoviausiai va

ki tomis
nenusi-

Lietuvos liutai visame pasauly. Tą pa-

ras. Bet visos tos šmeižikų pas
tangos nuėjo niekais. Laikui 
bėgant, pasaulis sužinojo teisy
bę ; net Tarptautinis Haagos 
Tribunolas pripažino, jog Len
kija, o ne Lietuva sulaužė su
tartį ir nutraukė santikius ir 
atmetė Lenkijos skundą prieš 
Lietuvą. 1923 metais su Lietu
va susijungė iš senų senovės 
jos žemių dalelė — tai Klaipė
dos kraštas; per tą mes gavo
me laisvą išėjimą i jurą, i pla
tųjį pasaulį.

Šiandien Lietuva nori tik, 
kad ji butų palikta ramybėje, 
kad per tą galėtų vystytis ir 
rūpintis tik savo krašto ir žmo
nių gerove. Vienintelė žaizda, 
vienintelis jos troškimas, tai 
tik, kad butų atitaisyta jai pa
daryta didelė skriauda — grą
žinta sostinė Vilnius.

Per savo trumpą, savarankiš
ką gy venimą, Lietuva parodė 
visam pasaulliui, kad ji, kaip 
ir savo praeities istorijoj, mo-« 
ką savystoviai gyventi ir tvar
kytis. Ji pradėjo gyventi tikrai 
nieko, neturėdama. Jos žemė per 
pasaulinį karą buvo kanuolių 
šoviniais ir granatomis išarta, 
giliausi grioviai, ne pelkynų nu
sausinimui, bet apkasams, bu
vo < iškasti. Miestai sugriauti ir 
sudeginti; žemę vėl paversti der 
linga, užauginti per karą ir 
okupaciją išnaikintus gyvulius, 
įgyti reikalingiausi inventorių, 
atstatyti miestus, išlaikyti ša
lies administraciją, .reikėjo pi
nigų ir dar pinigų. Ne tik val
stybės iždas buvo tuščias, bet 
ir pas gyventojus nebuvo jų, 
peš visos jų sutaupos pirm ru
sų rubliais, o vėliau vokiečių 
markėmis, nuėjo vėjais.

Lietuva pirmoji iš Baltijos

namie — su
švenčia ją ir broliška Latvija ir 
drauginga Estija, štai, ir Mary- 
lando valstija jau antri metai 
apvaikščioja tąją šventę.

Ir jus, mieli broliai — sesės, 
priklausote prie tos lietuvių 
tautos, esate iš to pačio kraujo 
ir kaulo, ta pati motina jums 
įkvėpė tėvynės meilę, ir jus 
džiaugiatės, kad jūsų senoji tė
vynė šiandien laisva, kad jūsų 
broliai atsikratė svetimo jungo 
ir žengia toliau progreso keliu.

Taigi, šiandien visi nulenki
me galvas ir susikaupę; nors 
mintyse, pagerbkime tuos did
vyrius, kurie kovoje del Nepri
klausomybės, paaukojo tėvynei 
savo branginusį turtą — gyvy
bę, bet, kad jų ta auka nežūtų, 
pasižadėkime, kad ir mes su
lig išgalės savo darbais prisidė
sime prie tėvynės rūmų toli
mesnio statymo ir pagražinimo. 
Sudiev!

Paminklas Prof. J• J -- f " ■ t • ♦. 4 j,

Jablonskiui
MARIAMPOLĖ. — Jau se

niau Mariampolėje susidarė ko
mitetas statyti paminklą lietu
vių .rašomosios kalbas tėvui pro 
fesoriui Jonui Jablonskiui-Ry- 
giškių Jonui, kuris mirė 1930 
metais. Paminklas bus didelis, 
betoninis ir bus pastatytas Ry
giškio Jono vardo gimnazijos 
sode. Plačioji visuomenė šiam 
sumanymui karštai pritaria ir 
žada paminklo, statybą paremti 
aukomis. Paminklo statybas 
darbus numatoma pradėti atei
nančią vasarą.
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE
PITTSBURGH, PA.

SLA. 3-čias Apskritys Rengia
si Prie Minėjimo Organizacijos 

Auksinio Jubiliejaus.
SLA. 3-čias apskritys rengia 

prakalbas ir koncertą kovo 14 
d., LMD. svetainėje, 142 Orr 
St., Pittsburgh, Pa. Tai bus 
minėjimas SLA. 50 metu gyva
vimo sukaktuvių ir kad šias 
taip svarbias sukaktuves tinka
mai paminėjus, yra rengiamas 
atatinkamas programas. Kalbė
tojais yra pasižadėję: Keistu
tis Michelsonas, iš Brooklyn, 
N. Y., SLA. Jaunuolių Komi
sijos narys ir vienas turbut iš 
žymiausių čia gimusių jaunuo
lių kalbėtojų ir Jonas Jarus iš 
Cleveland, Ohio., Auksinio Va
jaus Ohio valstijos Rajono Ge
neralinis organizatorius.

Muzikaliu programo didžiau
sią dali pildys svečiai artistai 
iš Cleveland, Ohio, būtent: dai
nininkas Julius Krasnickas ir 
dainininkė Sofija Kučinskaitė. 
Abudu yra pirmaeiliai daininin
kai. Pittsburgho meninės spė
kos taip pat pasirodys šiame 
parengime. Bet apie tai pakal
bėsim kitą kartą.

Dabar noriu priminti visiems 
Pittsburgho ir apylinkės SLA. 
darbuotojams, kad musų visų 
yra pareiga pasidarbuoti, idant 
šis parengimas butų sėkmingas. 
Apskričio komitetas ir komišijų 
nariai visi dirba, netik rengda
mi gražų programą, bet platina 
išanksto Įžangos tikietus, kad 
užtikrinus rengiamo vakaro pa
sisekimą.

Todėl gerb. SLA. kuopų dar
buotojai ir visi nariai — visi 
pasidarbuokim pagal geriausią 
savo išgalia, kad padarius tik
rai sėkmingą SLA. 3-čio apskri
čio rengiamą SLA. Auksinio 
Jubiliejaus sukaktuvių minėji
mą.

S. Bakanas, 
SLA. 3-čio apskr. sekr.

PRANEŠIMAS SLA. DEŠIM
TO APSKRIČIO KUOPOMS.

Pranešu, kad SLA. dešimtas 
apskritys ruošia programą ir 
šokių vakarą balandžio 11 d., 
3 vai. popietų, Slavokų salėj, 
1625 Racine St., Racine, Wis. 
Išlaimėjimo ti kietų knygelės 
kuopoms išsiuntinėta pabaigoj 
sausio mėnesio. Tikiu, kad vi
sos kuopos esate gavę pirm- 
vasario mėn. susirinkimo ir lai
ke susirinkimų išdalinot na
riams išpardavimui. Tikieto 
kaina 15c. ir už tą tikietą bus 
galima gauti pinigais $5.00 ir 
tas pats tikietas geras Įėjimui 
i svetainę del programo ir šo
kių. Kuopos prašomos tikietus 
platinti, nes tai yra visų ben
dras darbas ir pekias, kiek liks, 
bus išdalinta kuopoms pusė ir 
pusė apskričiui.

Programas bus sudėtinis vi
sų kuopų. Dabar jau laikas ruo
štis ir prie to programo. Prašau 
kuopų man pranešti, kas, kiek 
ir kuri kuopa tikisi prisidėti 
prie programo išpildymo. Butų 
gerai gauti žinių iš kuopų vi
dury kovo mėnesio. Sužinojęs, 
kuri kuopa ir kuo prisidės da- 
pildyme programo, galėsiu įdė
ti į apgarsinimo lapelius, ku
riuos turėsiu atspausdinti ir iš
siuntinėti kuopoms. Greitesnis 
iš kuopų pranešimas apie sudė
tį programo man suteiks užtek
tinai laiko del pagaminimo pla
katų ir jų į laiką išplatinimo.

Tuo pačiu sykiu kuopoms pra 
nešu, kad 10-tas apskritys atei
nančią vasarą ruošia pikniką 
birželio 27 d., Kenosha, Wis. 
Kadangi dar daug laiko, tai

bus pranešta per „Tėvynę” vė
liau. Prašau kuopų birželio 27 
d. neruošti piknikų, nes visi ir 
visos kuopos dalyvaus apskri
čio piknike birželio 27 dieną. 
Pelnas taip pat bus skirstomas 
per pusę: vieną pusę gauna

■ kuopos, antra eina i apskričio 
i iždą.*

Prie šios progos leiskit man 
priminti ir apie jaunimo orga
nizavimą prie SLA. Tai yra 
svarbiausia musų užduotis pri-

■ rašyti jaunimo Į SLA. kuopas. 
Organizatoriai taip pat tą rei
kalą, žinau, supranta ir aš esu 
tikras, kad vienintelis tikslas 
kuopų organizatorių yra, tai 
prirašymas jaunuolių. Butų ne- 
prošalĮ kuopų organizatoriams 
tuo reikalu suvažiavus pasitar
ti. Juk ir SLA. 10-to apskr. 
buvęs metinis suvažiavimas yra 
padaręs nutarimą, kad kuopų

' organizatoriai organizatyviam 
darbe veiktų gyviau.

Ateity dar teks daugiau tuo 
reikalu išireikšti, nes mus dar
bas nebaigiamas: daugiau dir
bam, daugiau reikia.

M. Kasparaitis, 
SLA. 10-to apskr. sekr.

PRANEŠIMAS SLA. 12 AP
SKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 12 apskritys prašo vi
sas kuopas, kurios gyvuoja 12 
apskričio ribose išrinkti ir pri
siųsti tinkamą skaičių delega
tų į suvažiavimą, kuris bus ko
vo 21, Zeigler, Ill., 10 vai. ry
te, Paleiko svetainėj (Jesus 
Hall).

Turėsime daug svarbių daly- 
kr atlikti.

Jonas Simukas, 
Organizatorius.

IŠ S. L A. KUOPD 
DARBUOTES

YOUNGSTOWN, OHIO.
Iš SLA. 157 Kp. Parengimo.

SLA. 157 kuopa buvo suren
gusi parengimą 7 d. vasario, 
kurio pelno dalis paskirta Lie
tuvių Kultūriniam Darželiui, 
Cleveland, Ohio.

Buvo pasikvietusi lošėjus iš 
Cleveland©, kurie atvažiavę, su
lošė du gražius veikalėlius. 
Dramoj „Karo Metu”, iš lietu
vių gyvenimo veikiančios ypa- 
tos: P. Sutkus, T. Sarkiutė ir 
P. Glugonienė. Piemenukai bu
vo vietiniai: Darata Kodžiutė 
ir Genavaitė Lukoševičiutė. Ko
medijoj „Kuprotas Oželis” vei
kiančios ypatos: P. Urbšaitė, 
P. Urbšaitis, P. Glugonienė, P. 
Sutkus ir J. Dodelis.

Visi lošėjai lošė puikiai ir 
padarė youngstovvniečiams gra
žų Įspūdi. Publika buvo užsiga
nėdinus. Lošėjai taipgi sudai
navo kelias daineles ir užbaig
dami sugiedojo Lietuvos Him
ną. Po tam liksmai pasišoko ir 
atsisveikinę youngstowniecius 
vėlai nakčia išvažiavo, o mes 
jiems palinkėjome laimingos 
kelionės.

Pelno iš parengimo liko 
$24.03. Buvo nutarta pelną da
lytis per pusę su parapija, tai 
parapijos pelnas $12.00, kuo
pos reikalams $2.03, o Lietuvių 
Kultūriniam Darželiui $10.00. 
Juozas Seretska buvo pasam
dytas tame vakare pagroti, tai 
jis iš savo uždarbio paaukojo 
Lietuvių Darželiui $1.00. Tokiu 
budu darželiui viso susidaro 
$11.00.

SLA. 157 kp. valdyba siunčia 
šitą mažą aukelę ir prašo dar
želio komiteto, sulaukus pava- 
sario, įsodinti nors mažą alyvų 
krūmeli SLA. 57 kuopos var
du.

Youngstown© lietuviai senai

turėjo tokį įspūdingą vakarą, 
kaip šitas buvo. Taigi SLA-. 
157 kuopos vardu tariu širdin
gai ačiū Cleveland© lošėjams ir 
vietinei publikai už atsilanky
mą ir parėmimą kultūrinių rei
kalų. M. S u bonis.

TORONTO, CANADA.
Iš SLA. 236 Kp. Susirinkimo.

Vasario 14 d. Įvyko SLA. 
236 kuopos susirinkimas, kurį 
pirmą kartą vedė naujoji Val
dyba. Svarbesni nutarimai yra 
sekami: pratęsti per 6 mėne
sius papigintą ant pusės Įsto
jimą naujų narių mokesnį; 
pratęsti Kultūros žurnalo pre
numeratą 1937 m. Paskirta iš 
kuopos iždo $5.00 del knygų ir 
veikalų.

Iš teatralės kom. raporto pa
aiškėjo, kad svetainė galima 
gauti bile kada Liet, parap. už 
$6.00 vienam parengimui nuo
mos. Veikalai yra jau ruošiami 
net du antsyk, tik laikas, kol 
kas, dar nėra numatomas.

Nors musų kuopos nariai dar 
neserga, o mirti tai visai dar 
niekas nesirengia, bet ištikus 
mirties nelaimei, nutarta skir
ti iš kuopos iždo $6.00 del vai
niko ir du narius kaipo pasku
tinio patarnavimo budėtojus, 
kol bus palaidotas narys.

Naujai išrinktoji drg. V. 
Karlauskienė kaipo kuopos ant-< 
roji org. pridavė vieną naują 
narį, drg. J. Giedraiti.

Iš revizijos kom. raporto, ku
ris buvo tik žodžiu pareikštas, 
paaiškėjo, kad kuopos reikalai 
vedami tvarkingai.

Vienam nariui pareiškus, kad 
Hamiltone SLA. kuopa pagei
dauja musų kuopos vizito su 
savo programų; nutarta juos 
aplankyti ir tą reikalą atlikti 
pavesta parengimų komisijai.

„Tėvynės” prenumeratos at
naujinimo reikalą, kurie nariai 
siuntinėja savo giminėms į Lie
tu vąv jeigu kurie nariai pagei
dauja kuopos patarnavimo, tai 
tas pavesta kuopos korespon
dentui A. Frenzeliui, kuris gy
vena 12 Parkman Ave., To
ronto. Taigi, kam yra reikalas, 
kreipkitės prie jo.

Musų kuopa turi daug nau
dingų sumanymų, tik bloga, 
kad neturime savo nuolatinės 
svetainės, kur tie sumanymai 
butų galima realizuoti gyveni
mam Bet, laikui bėgant, gal ir 
toji kliūtis bus nugalėta.

Kuopos Korespondentas.

CLEVELAND, OHIO. 
Iš SLA. 14 Kp. Darbuotės.
Laikytam paprastam susirin

kime vasario 3 d., malonu buvo 
pastebėti, kad šiuo laiku musų 
kuopoje yra mažai ligonių, bu
vo tik vienas raportuota ir tas 
atsisakė, šiais metais turime 
permainą ligonių lankytojų: 
esame išrinkę metams pasto
vius lankytojus, kuriems bus 
užmokėta už jų darbą. Kiekvie
nas sirgęs narys turės užsimo-i 
keti po 25c. metams. Skiriant 
naujus lankytojus kas mėnesis 
pasirodė, kad atsitikdavo daug 
nepatogumų su ligonių blanko- 
mis ir iš Centro užtrukdavo su 
išmokėjimu pašelpų del netiks
lių ligonių lankytojų;

Esame nutarę rengti pikniką 
ir tam tikslui išrinkta komisi
ja.

Buvusiame baliuje sausio 30 
(card party) buvo daug susi
rinkusių ir visi galėjo smagiai 
praleisti vakarą. Buvo duota po 
dvi dovanas ant kiekvieno kor- 
tavimo stalo. Kuopa iš to pa
rengimo turėjo pelno. Raportas 
.baliaus komisijos nebuvo dar 
užbaigtas — palikta ant sekan
čio susirinkimo.

Seimo komisijos iždininkas, 
Jonas Brazauskas, pranešė, 
kad jisai pridavė Kultūros Dar
želio komisijai $12.75 likusiu 
pinigų nuo Seimo rengimo.

Yuraitis, koresp.

SWETT VALLEY, PA.
Iš SLA. 291 Kp. Darbuotės.

SLA. 291 kuopa savo mėne
sinį susirinkimą turėjo vasario 
14 d., Mekerių ūky. Po visų 
nutarimų ir formalumų prisiek
dino savo valdybą.

Nutarė visais budais remti 
kandidatūrą Jono S. Lopatto ;Į 
teisėjus Luzerne apskrity. No
minacijos bus rugsėjo mėn., o 
rinkimai lapkričio pirmą ant
radieni.

Kadangi čia yra susirišęs 
klausimas su politika ir kadan
gi norint kandidatą remti, tai 
reikia organizuotai viskas pa
daryti. Darbas yra didelis ir 
turi būti surištas su demokra
tų partijos tikiettf. Čia reikia 
prašyti piliečių, kad visi SLA. 
Luzernės apskričio lietuviai re- 
gistruotųsi demokratų partijos 
tikietu.

Nutarta rezoliuciją pagarsin
ti SLA. organe ir kreiptis laiš
kais į visas kuopas paramos. 
Mes rėmėme Dr. A. J. Valibų 
ir jis išrinktas 2,300 balsų di- 
duiuma atstovu i Pęnn. legis- 
laturą. Dr. Valibus ten nėra 
užmirštas: jis yra 6 komisijo
se, remia darbininkų klausi
mus.

Lopatto, gavęs teisėjo urėdą, 
rems klausimus, kurie bus ver
ti musų žmonėms. Jo kandida
tūrą kuopa remia visais gali
mais budais.

Už poros savaičių bus SLA. 
7 apskričio suvažiavimas, kur 
kuopų atstovai savo nuomones 
išreikš tame reikale.

Jonas J. Nienius.

GREENFIELD, MASS. 
Pradėkime Veikti.

SLA. 297 kuopa šiemet dar 
nieko nenuveikė. Jau du mene- ■ * * • .1? > . : j

šiai šių metų praslinko, artina
si pavasaris,, todėl turėsime ką 
nors surengti ir pasjrodyti, kad 
SLA. > 297 kuopa gyvuoja ir 
šiemet.

Taigi mus kuopos susirinki
mas Įvyks kovo mėnesio 14 die-? 
ną, todėl stengkitės ką nors 
naujo mus kuopos labui sugal
voti ir dalyvaukite . susirinki
me. Turime daug svarbių rei
kalų aptarti.

A. Dėdinas.

MT. GREENWOOD, ILL. 
Iš SLA. 178 Kp. Veikimo.
SLA. 178 kp. susirinkimas 

Įvyks kovo 7 d., 1 vai. popietų, 
F. Žilinsko svetainėje, West 
111-th St. Visi šios kuopos na
riai kviečiami į susirinkimą at
silankyti, nes yra daug ir svar
bių reikalų aptarimui.

Depresija jau praėjo. SLA. 
178 kp, nariai ir narės — dabar 
yra gera proga pasidarbuoti, 
kad. kodaugiau naujų narių į 
musų kuopą prirašyti. Dabarti
nė SLA. 178 kuopos valdyba 
yra prityrusi savo pareigose, 
nes visi jau nenaujokai. Pavyz
džiui: pirm. B. Valentinas pir
mininkauja 17 terminą, vice- 
pirm. A. Matkaitis — 3 termi
ną, užrašų sekr. V. Ličinskas— 
4 term., fin. sekr. B. Jurėnas 
yra jaunuolis ir energingas dar 
buotojas ir savo pareigas eina 
prideramai; iždininkas F. Kor- 
nazinskas tarnauja 6 terminą, 
iždo7 globėjas K. Jurkus —-4 
terminą, organizatorė M. Lie- 
čieriė—2 terminą ir ji savo ga
bumu sumušė rekordą gavime 
naujų narių 1936 metais.

Kaip matome — musų kuo
pos valdybos sudėtis gera ir 
ateity galime tikėtis labai ge
rų pasėkų. Tai, beabejo, savu 
laiku, ir realybėje bus Įrodyta.

SLA. 178 kuopos valdyba 
reiškia didelę užuojautą savo 
nariui C. Piežis, kurį ištiko ne
laimė — tapo sulaužyta koja. 
Kuopos nariams, sulig išgalės, 
patartina p. PiežĮ atlankyti.

, B. Valentinas,
SLA. 178 kp. koresp.

DANBURY, CONN. 
Linksmos Sidabrinės Vestuvės.

Sausio 30 d. SLA. nariai, P. 
Povilas ir Rožė Sadauskai, gra
žiai paminėjo savo 25 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktį; 
svotais buvo dvi poros: V. Vait 
kunskas su jaunavedės sesute 
Juze Gurkšniene ir Ig. Žukaus
kas su Mare Braduniene.

Erdvi svetainė buvo apipilnė 
svečių — veik visi Danburio 
lietuviai ir nemaža iš Water
bury, So. Norwolk, Conn, ir 
Yonkers, N. Y. Svečiai pavai
šinta skaniais valgiais ir gėri
mais ir svočios dideliu pyragu. 
Jaunavedžiams suteikta daug 
sidabrinių dovanų daiktais ir 
pinigais. V. Vaitkunskas ir Žu
kauskas su trumpomis prakal- 
bėlėmis sveikino jubiliejatus. 
Jubiliejatai ir dukrelė Alena 
visiems dėkojo už atsilankymą 
ir dovanas.

Po to orkestrui grojant, visi 
smagiai linksminosi. O kad bu
tų tikrai lietuviškos vestuvės, 
tai Sadauskai sekama diena * fc
susiprašė visus į savo namus ir 
baigė vestuves.

Veseiliotojas.

KalbaVaivados, „Naujienų” Re
dakcijos Nario iš Stoties WGES 

Vasario 2 d., 1937 m.

Mieli lietuviai: Visos kalbos, 
kurias girdėjote šiuose progra- 
muose, susiveda prie vieno tik
slo: mes kviečiame jus palikti 
nariais Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje.

Pavelykite mums suminėti 
keliais žodžiais, kodėl ju-ms tas 
bus naudinga. SUSIVIENIJI
MAS teikia visokių rūšių gyvy
bės apdraudą ir pašelpą ligoje 
už daug žemesnes kainas, negu 
kitos panašios organizacijos. 
SUSIVIENIJIMAS yra stiprus 
finansiniai. SUSIVIENIJIMAS 
yra turtingiausia lietuvių orga
nizacija pasauly. SUSIVIENI
JIMAS yra didžiausia lietuvių 
organizacija pasauly. SUSIVIE
NIJIMAS yra spėka, kuri kal
ba už mus lietuvius, kai prisi
artina pavojus musų gerovei ir 
geram vardui. -u

Susivienijimas yra demokra
tiška organizacija. Jos nariai 
kuopose, per Seimus ir Pildo
mąją Tarybą tvarko visus rei
kalus. Įdomu priminti, kad Su
sivienijimo valdyboje yra keli 
žymus Chicagos lietuviai: ad
vokatas Kazys P. Gugis yra 
Centro Iždininkas, p-lė E. Mi- 
kužiutė Centro Iždo Globėja, 
šio programo vedėjas K. P. De
veikis — Chicagos generalis or
ganizatorius.

SUSIVIENIJIMAS yra orga
nizacija, jungianti i daiktą po 
Ameriką išsimėčiusius lietuvius 
ir lietuvių kilmės jaunuolius.

SUSIVIENIJIMAS ne vien 
teikia visokią apdraudą ir pa
šelpą ligoje; jis pagražina na
rių asmenišką ir visuomeninį 
gyvenimą; suveda juos į kon
taktą su savo kraujo žmonė
mis; atidaro kelią kilniems su
manymams vykinti.

SUSIVIENIJIMAS yra kul
tūros židinys; jis suteikia na
riams kulturinį išsilavinimą; 
vysto jų gerąsias ypatybes da
lyvavimui ir vadovavimui visuo 
meniniame gyvenime. SUSI
VIENIJIMAS yra lietuvybės 
židinys, kuris palaiko ir atei
ty plačiau palaikys lietuvišką 
dvasią jaunuomenėje. SUSI
VIENIJIMAS supranta, kad už 
nedaugelio metų dabartiniams 
vadams teks pasitraukti. Jie 
užleis vietą jauniems, naujiems 
vadams.

Atsiranda žmonių, kurie ne
atsargiais žodžiais prasitaria 
nepalankiai; pasitaiko sudrum
stų momentų, bet pasilieka ta 
prakilni organizacija, kurią jus, 
mieli klausytojai ir jūsų ir ma
no tėvai turėjo minty bendrai 
dirbdami ir dėdami sunkiai už
dirbtus centus į daiktą, kad ją 
Įsteigti. Tai buvo penkiasde
šimts metų tam atgal. Susivie
nijimas tada buvo mažas. Šian
dien jis turtą skaito milionais. 
Ištikrųjų, visi dvasiniai ir 
praktiški apskaičiavimai skati
na kiekvieną Amerikos lietuvį 
priklausyti prie Susivienijimo.

Palikit nariu, mielas klausy
tojau, ir naudokis apsauga ir 
tomis dovanomis, kurias Susi
vienijimas yra- pasiruošęs 
suteikti. 

♦ . • *

Kalba Juosepos Rašinskaitės 
Iš Stoties WGES Vasario 2 d., 

1937 Metais.

Gerbiamieji: Susivieni j imo 
Lietuvių Amerikoje 301 kuopa 
Cicero, nors ir nėra didelė, bet 
savo tarpe turi daug darbščių 
narių. Nėra laiko paminėti vi
sus tos kuopos darbuotojus, 
bet negaliu susilaikyti netarus 
širdingą ačiū K. P. Deveikiui, 
p-lei Viktorijai Deveikaitei, A. 
Ascilai ir kitiems už jų pasi
šventimą ir darbštumą labui 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje.

RACINE, WIS.
Iš SLA. 100 Kuopos Darbuotės.

SLA. 100 kp. susirinkime 
laikytame vasario 7 d. nutarta, 
ruošti „card party”. Į komisiją 
paskirti: A. Klapatauskas, J. 
Baukus ir S. Gibavičia. A. Kla
patauskas pažadėjo duoti vel
tui vietą. Paskirtai komisijai 
pavesta visas reikalas.

Sekantis 100 kuopos susirin
kimas bus laikomas kovo 7 d., 
2 vai. popietų, Union Hali. 
Kviečiami visi nariai skaitlin
gai susieiti ir savo kaimynus 
bei draugus atsivesti, nes po 
susirinkimui 4 vai. popietų 
(susirinkimas ilgiau nesitęs 
kaip dvi valandas)- bus duoda-' 
ma paskaitos-pamokos iš Lietu
vos istorijos. Kadangi daugelis 
prieš karą atvykusių lietuvių 
mažai supratimo turi apie savo 
gimtinį kraštą Lietuvą, o dar 
mažiau apie Lietuvos istoriją, 
todėl nėra ko ir stebėtis, kad 
tokių tėvų jaunimas ištautėja 
r nuo lietuvių šalinasi. Dide

lė kaltė už tai tenka tėvams, 
kad nežino ir nesupranta savo 
tautinių reikalų. Todėl ko norė
ti ir reikalauti iš tokių tėvų 
jaunuolių? Tenka apgailėti ma
tant, kuomet lietuvių viso gy
venimo vargas nueina veltui, 
neatnešdamas jokios naudos 
lietuviams: išauginti jaunuo- 
liai-jaunuolės šalinasi nuo lie
tuvių, nesirašo į SLA. nei i ki
tas organizacijas. Priežodis sa
ko: „geriau vėliau, negu nie
kados”. Taisykim nuo šiandien 
klaidas ir ateity vengkime dau 
giau jų nedaryti. SLA. 100 kp. 
duodamomis paskaitomis mano 
daug atsiekti: kurie lietuviai 
naudosis ta teikiama proga — 
bus laimingi, nes jie Įsigis dau
giau žinių apie lietuvių tautos 
praeitį, kokia lietuvių tauta bu
vo galinga ir garbinga ir apie 
Šių laikų lietuvio užduotis.

Prašau vietos lietuvių naudo
tis tomis pamokomis. Lankyda
mi pamokas, nieko nepralaimė
site, o daug -laimėsite, Kviečiu 
būti klausytojais. > Skaitlingai 
susirinkit kovo 7 d., 4 vai. Į 
Union Hali išklausyti iš Lietu
vos istorijos pamokų. Įžanga 
dykai. Leistina ir pašaliniams 
ietuviams pamokų klausyti.

M. Kasparaitis, 
SLA. 100 kp. organizatorius.

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti 
prie Susivienijimo, nes tai yra 
didžiausia lietuvių apdraudos 
ir pašelpos organizacija.

SLA. Radio Programai Chicagoje
Man, mano darbe ir privatiš- 

kame gyvenime, priseina susi
durti su visokių tautų žmonė
mis, ir aš Įsitikinau, kad lietu
viai kultūriniai ir ekonomiškai 
yra augščiau pakilę už daugeli 
kitų tautų. Girdėjau tą patį net 
nuo Chicagos Universiteto dar
buotojų, kurie renka žinias apie 
įvairių tautų nuveiktus darbus. 
Jie pastebi, kad lietuviai spar
čiai pažengę pirmyn ir lenkty- 
niuoja su kitomis kultūriško
mis tautomis.

Kiekvienas tą patį gali suras 
ti, kuris panorės plačiau ir nuo 
dugniau pažvelgti į musų gyve
nimą ir palyginti lietuvius su 
kitomis tautomis, žinant tą vi
są, ką pirmiau pasakiau, nega
liu suprasti tų jaunuolių, kurie 
nusitolino nuo lietuvių ir gėdi
nasi save lietuviais pasivadinti. 
Man išrodo, kad tokie jaunuo
liai daro stambią klaidą. Todėl 
aš kreipiuos į jus pažiūrėti ir 
patėmyti plačiau, kas pasauly 
dedasi. Aš manau, kad jus pri
eisite prie tos pačios išvados 
kaip ir aš.

Mums jaunuoliams smagiau 
dirbti su lietuviais ir musų dar
bas duos geresnius vaisius ne
tik mums patiems, bet ir visai 
žmonijai. Yra daug ir naudin
go darbo musų garbingoj orga
nizacijoj Susivienijime Lietu
vių Amerikoje. Jaunuoliai pri
sidėkit ir mes, sujungtomis spė 
komis, išplėtosime ir patobu
linsime iki augščiausio laipsnio 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje.

Muzikalę dalį programo šj 
syki atliko puikiai musų nenu
ilstanti darbuotojai: Viktorija 
Daveikaitė ir A. Ascila (reikia 
pažymėti, kad jie dainuoja 4 
sykį ir be jokio atlyginimo).

Šioj radio vai. 301 kuopa jau 
antrą sykį dalyvauja ir paren
ka kalbėtojus jaunuolius, lyg 
lenktyniuodama su 226 kuopa, 
kuri turėjo savo vai. sausio 19 
dieną ir parūpino 2 kalbėtojus 
jaunuolius profesionalus, šitoks 
lenktyniavimas labai malonus 
ir naudingas Susivienijimui Lie 
tuvių Amerikoje.

Kalba Adv. Kleopo Jurgelionio, 
SLA. Apšvietos Komisijos pir

mininko, iš Stoties WGES 
Vasario 9, 1937 m.

Susivienijimas Lietuvių Ame 
rikoje kitą syk mums labai 
daug reiškė. Daugelis žmonių 
dirbo su dideliu pasišventimu, 
idant išauklėjus organizaciją, 
kurioje lietuviai jaustų vieny
bės malonumą ir naudą. Susi
vienijimas mums reiškė frater- 
nalizmą. Susivienijimas mums 
reiškė taipgi lietuvybę. Susi
vienijimas mums irgi reiškė pa 
žangą socialiame gyvenime mu
sų naujoj šaly Amerikoje. 
Kiekvienas, kurs dirbo Susivie
nijimui, jautė ypatingą malo
numą, kurs privalus yra kūrė
jams.

Šiandien jau mažiau žmonių 
taip gyvai interesuojasi Susi- 

kaip kad buvo ki
tais laikais. Ir tai yra ne tik 
todėl, kad mes senstam. Mes 
pasigendame musų tarpe jau
nimo. Mes pasigendame musų 
sūnų ir dukterų. Jie iki šiol la
bai mažame skaičiuje prisidėjo 
prie musų organizacijos. Tai 
gal but yra musų gyvenimo, 
musų amerikoniško gyvenimo 
yda. Musų vaikai, apskritai, 
nuo musų šalinasi. Iš to nėra 
gero ir jiems. Pasišalindami 
nuo musų, daugumoje atsitiki
mų, jie neturi kur pasidėti. Jie 
ne tik tinkamos draugijos ne
susiranda, bet ir darbo užsi
dirbti pragyvenimui jiems daug 
sunkiau yra susirasti. Daug 
laimingesni yra tie sūnus, ku-

tau : vienijimu, 
j
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NEKROLOGIJA per „Tėvynę”. Dabar lauksiu 
teismo.

rie gali eiti tėvų išdirbtu ke
liu.

Kaip kas išgalėdamas ar mo
kėdamas, kiekvienas senesnės 
generacijos žmogus turėtų da
bar pasidarbuoti, kad pritrau
kus musų jaunimą f Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje. Tai 
yra didžiausia musų organiza
cija, kurioj mes užgyvenam ne
mažai turto. Musų jaunimui tą 
organizaciją mes turime per
vesti ir palikti. Į kokią dešimtį 
metų jau musų jaunimas turė
tų šią musų organizaciją valdy
ti ir tvarkyti. Dabar laikas mu
sų jaunimui prie to ruoštis. 
Laikas stoti šimtais ir tūkstan
čiais Į Susivienijimo narių ei
les.

Tegul musų jaunimas tveria 
savo kuopas, jeigu jam nepa
tinka būti tose pačiose kuopo
se, kur mes seniai esame. Te
gul savo kuopose musų naujo
ji ge.ntkartė susipažįsta su Su
sivienijimo reikalais, išmokstr 
Susivienijimo tvarką, pripranta 
vesti kuopų reikalus, išmoksta 
sugyventi gražiai broliškai, kai 
ix> didelės lietuvių organizaci
jos nariai. Iš to jie turės ir 
naudos ir malonumo. Ir jie Įneš 
savo jauną dvasią Į Susivieniji
mą ir Susivienijimas bus jiems 
taip artimas ir brangus, kaip 
ir mums kad buvo artimas ir 
brangus.

Aš sakau, šiandien nėra svar 
besnio darbo Susivienijimui ir 
lietuvių ateičiai 
kaip traukti 
Susivienijimo 
gud gi musų 
savo kuopas
me ir rašosi į jį ne šimtais, bet 
tūkstančiais.

Amerikoje, 
musų jaunimą i 
narių eiles. Te- 
j aunimas tveria 

musų Susivieniji-

Kalba K. Mačiuko, Organizato
riaus SLA. 260 Kuopos, iš Sto
ties WGES Vasario 9, 1937 im.

Labą vakarą, radio klausyto
jai! Man, kaipo organizatoriui 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 260 kuopos, kuri randasi 
Marquette Parke, norisi šiek 
tiek pasakyti apie tą naują lie
tuvių koloniją. Taip, ta nauja 
kolonija nesenai apgyventa lie
tuviais, kurie pasistatė sau 
moderniškus, gražius ir pato
gius namus, prisipirko brangių 
automobilių ir įkūrė visokios 
rūšies moderniškų biznių. Ne
mažas skaičius yra tokių, ku
rie kaip turiu, taip ir Įrengi
mu, lyginasi geriems ameriko
niškiems bizniams. Tai yra ko
lonija, kuri aiškiai parodo kaip 
augštai ekonomiškai ir kultū
riškai lietuviai yra pakilę. Taip 
progresuodami, šios kolonijos 
lietuviai mažai begalėjo rūpin
tis Susivienijimu Lietuvių Ame 
rikoje, bet neužmiršo jo. Musų 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 260 kuopa jau 10 metų 
kaip gyvuoja, visus gerus lie
tuviškus sumanymus nuošir
džiai remia ir ant tolesnio lai
ko prižada dar daugiau darbuo
tis. Mpsų 260 kuopa savo susi
rinkimus laiko kas pirmą sek
madieni kiekvieno mėnesio, 2 
vai. popietų, Shultz svetainėj, 
2449 West 69-th St. Kviečiu 
visus, marąuetteparkiečius pri
sirašyti prie musų kuopos ir 
tuo pačiu kartu prisidėti prie 
didžiausios lietuvių organizaci
jos Amerikoje. Norintieji gau
ti patarimų apie Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje, kreipkitės 
prie organizatoriaus K. Mačiu
ko, 2346 West 69-th 
da rasite namie.

BUFFALO, N. Y.
A. a. Ona Navickienė, 
SLA. 304 Kuopos Narė.

Sausio 13 d., 1937, numirė 
SLA. 304 kp. narė, a. a. Ona 
Navickienė. Iš Lietuvos ji bu
vo paėjusi iš Šnukarių kaimo, 
šakių apskr. šioje šaly išgyve
no 30 metų.

Palaidota su bažnytinėmis

apeigomis Šv. Stanislovo kapuo 
se sausio 16 dieną. Nors velio
nė artimų giminių šioje šaly 
neturėjo, bet draugų turėjo di
deli burj, todėl ir Į laidotuves 
susirinko gana daug — į kapus 
palydėjo apie 40 automobilių.

Dideliame nubudime a. a. O. 
Navickienė paliko vyrą Juozą, 
du sūnūs ir vieną dukterj.

Lai buna jai lengva šios ša
lies šaltoji žemelė.

M. Kajokas.
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GARY, IND.
Atsakymas J. A. Grakey ir 

jo Komisijai.

„Tėvynės” No. 7 J. A. Gra
key primeta man kerštavimus 
už išliuosavimą 242 kuopos iš 
mano rankų, be paaiškinimo, 
kaip aš tą kuopą savo rankose 
galėjau laikyti. Kuopa, tai ne 
obuolys ar kitas rankomis ap
čiuopiamas daiktas. Jis prime
ta man neužsitarnautą Stalino 
titulą. Drg. J. A. Grakey var
toja žodį melas ir 8-tą prisa
kymą, kaipo apgynimą savo 
pasielgimų 284 kp. Bet faktų, 
nurodančių, kaip aš išmislinau 
tokius tamstai priekaištus, ne
turi, nes jų nepaduodi.

SLA. 284 kuopos valdybos 
rinkimus ir apie save atkartoja 
iš mano .rašinio, tik apleidžia 
mano vardą kaipo vice-pirmi- 
ninko, tokiu pat budu išrinkto, 
kaip ir J. A. Grakey pirminin
ku. Ir kas atsitiko sausio susi
rinkime 1937 m., kad tapo iš
rinktas K. Kamičaitis vice-pir- 
mininku ? Kodėl nepaaiškini 
teisybę? Aš nesu niekad atsi
sakęs iš vice-pirmininko vietos 
ir dabar neatsisakau, nes gruo
džio susirinkime esu didžiumos 
narių balsais išrinktas tai vie
tai. Kodėl 284 kuopos nauja 
užrašų raštininkė nepaaiškina 
apie tą keistą jūsų vice-pirmi
ninko pakeitimą SLA. Centrui 
savo pranešime apie kuopos vai 
dybos permainas? Kuo nusidė
jau prieš SLA. konstituciją 
ar prieš jūsų didybę? 'Kol vie
šai nepaskelbsite mano kaltės 
kaipo vice-pirmininko, tol aš 
naudosiu tą titulą.

Atrodo, kad J. A. Grakey ir 
J. Vaitkus tikrai naudojatės 
man jūsų primetimu Stalino ti
tulu. Ar netaip J. A. Grakey? 
Ką reiškia raidė K pirm mano 
vardo raidės tamstos .rašiny? 
Spėju, tamsta parašei tą raidę 
pilnai „komunistas”, kad butų 
didesnis baubas.

tai

tamsta J. A. Grakey ir J. Mi
sunas jau buvote slaptai su J. 
Vaitkum susitarę tas vestuves 
vykdyti. Nesutvarkę savo kuo
pos reikalų, neapsimokėję sek
retoriams ir iždininkui algų, 
nutempėt betvarkėj . prie 284 
kuopos ir ten paskelbėte 242 
kuopos algų apmokėjimo klau
simą, rėkdami, kad nereikia 
sekretoriui mokėt algos, nes 
nebuvo parašytų protokolų. 
(Bet nebuvo susirinkimų
kaip galėjo būti protokolai už
rašyti?) Kada sumokėjom sa
vo mėnesines SLA. Centrui 
mokestis 284 kuopoje, tada šios 
kuopos viršininkai rado reika
lą pasilaikyti mano ir mano 
moteries tuos musų sumokėtus 
SLA. Centrui pinigus 284 kp. 
ižde. Pervedant 242 kp. knygds 
ir pinigus atsilaikėm savo al
gas už tą laiką iki persikėlėm 
Į '284 kp. šiemet sausio susi
rinkime, kada bilą padaviau už 
pirmininko ir užrašų sekreto
riaus pavadavimą, J. Vaitkui 
pradėjus rėkti, kad nereikia 
man už jų pavadavimus mokė
ti, tai aš Vaitkui ir pastebėjau, 
kad nerėk, nes dabar tamsta 
pats nebuvai tame susirinkime 
ir aš tamstos darbą atlikau. 
„Pamenu”, sakau, „kaip tada 
rėkei ant manęs už neparašy- 
mą protokolo kur nebuvo susi
rinkimo 242 kp. ir tamsta jo
kio reikalo su tuo neturėjai”. 
Tai visas tas mano „kerštas”, 
kaip jus vadinate. Patys mušat, 
patys rėkiat. Nedarykite to, 
ko patys nenorit, kad darytų 
jums. Nepradėkit, tai nereikės 
užbaigti.

Aš pastebėjau Vaitkui, kodėl 
draugas J. A. Grakey gavo 
daug narių, o jus
Viena narė paklausė, kur tie 
nariai yra? 
šalę sėdėdama, atsako: 
draugijai gavo daug narių, o 
ne SLA.” Todėl tamsta J. A. 
Grakey kodėl savo savo mote
ries nemokini to savo 8-to pri
sakymo? Dabar pasiimk „Nau
jienas” 1 d. gruodžio, 1936 m. 
laidos, kur aprašo pirmą Įkū
rimą Chicagos Lietuvių Drau
gijos skyriaus Gary, Ind. lap
kričio 29 d., 1936, ir kur tam
sta J. A. Grakey, kaip ant ša
kių iškeltas į pirmininko vie
tą to skyriaus. Tai ir „Naujie
nos” prasižengė prieš 
nurodytą 8-tą Dievo 
mą.

tik vieną?

Tamstos moteris, 
: „Kitai

tamstos 
prisaky-

Pagal tamstos, J. A. 
nurodymus, tai mano visas ra
šinys tilpęs „Tėvynės” num. 
4-tam, 22 d. sausio, 1937, kerš
tas, melas ir prasižengimai 8 
Dievo prisakymui. Bet ar tai 
melas, kad tamsta su Chicagos 
Lietuvių Draugijos atstovais 
kartu lankėtės kelių Gary lie
tuvių draugijų susirinkimuose, 
kalbindami tas draugijas prisi
dėti su visais tų draugijų kapi
talais prie Chicagos Lietuvių 
Draugijos? Tose draugijose yra 
ir SLA. narių. Ar melas, kad 
tamsta buvai 284 kp. pirminin
ku 1936? Ar melas, kad SLA. 
priima draugijas jei tos drau
gijos to nori? Kodėl nepakalbi
nai nė vieną tų draugijų narių 
prisirašyti prie SLA., lankyda
mas tų draugijų susirinkimus 
svetimos draugijos reikalais?

Grakey,

J. Paškauskas,
284 kp. vice-pirm. be balso,

553 Conn. St., Gary, Ind.

RED. PASTABA. Mums ro- 
dos, kad p. Paškausko pasiūly
mas turėtų būti priimtas. Juk

geriau galima susikalbėti ir iš
siaiškinti drauge suėjus, nė kad 
per laikrašti vieni kitus „mela- 
ginant” ir 
propozicija 
ginčą mes 
tu — tuo 
vienos pusės rašinių Į 
nę” nedėsime.

besiteisinant. Jei ta 
nebus priimtas, šį 

taipgi laikome baig- 
reikalu daugiau nė 

Tėvy-

aisus Maras Prūsijoje
Tautų gyvenime buna skau

džių valandų, apie kurias ge
riau, rodos, iš viso nebereikėtų 
bekalbėti. Lietuvių tauta tokių 
valandų ypačiai turi daug. Jos 
apgyventąjį plotą kadaise ne 
tik teriojo kardu ir ugnimi ivai 
rus pašalaičiai, bet ir pačią 
tautą plakė skaudžios gamtos 
nelaimės. Viena pačių skaudžių 
jų nelaimių buvo prieš 200 su 
viršum metų siautęs maras, 
kuris ypačiai žiauriai išguldė 
Prūsų lietuvius. Ar beverta tą 
musų tautos žaizdą vėl atideng
ti skaitytojams? Taip, būtinai 
reikia, nes ta žaizda aiškiai pa
rodo vieną iš tų aplinkybių, del 
kurios Prūsų Lietuvoje taip su
mažėjo tada lietuvių gyventojų 
skaičius. O tokias aplinkybes 
turi žinoti kiekvienas susipra
tęs lietuvis, kad pažintų savo 
tautos garbę ir vertę praeity ir 
butų tautiškai stipresnis šiais 
laikais.

mės ištikti, ieškojo dvasinės pa 
gelbos. Klaipėdos apskrity apy
tikriais apskaičiavimais per vie
nus metus nuo maro mirė 9,797 
asmenys. Tačiau maras paglem
žė dar daugiau žmonių, nes jis 
siautė ne vienus metus. Bet 
Klaipėdos apskritis buvo vie
na iš mažiausiai maro paliestų 
vietų.

Nuo Maro Iškrito Ištisi 
Prūsų Lietuvos Kaimai.

Iš Kur Baisioji Gamtos 
Rykštė Atėjo?

i nuo maro aptuštėjusią Prūsų 
Lietuvą. Pirmieji i Prūsų kara
liaus šaukimą atsiliepė Šveica
rijos Bazelio ir Berno kantonų 
gyventojai, kurių Čia tuojau at
kilo keli šimtai šeimų. Daugu
mas jų apsigyveno Įsručio ap
skrity. Kolonistai buvo refor
matai, iš pradžių temokėjo tik 
francuziškai kalbėti ir laikėsi 
kiek nuošaliau nuo visų kitų 
gyventojų. Nuo 1724 metų čia 
pradėjo traukti kolonistai iš 
Nassau, Oldenburgo, Pfalco, 
Wuertembergo ir Halberstaedt- 
cheno. Tačiau daugiausiai tuš- 
čiosiose vietose apsigyveno žale 
burgiečių, kurie i Prūsų Lietu
vą pradėjo keliauti tik 1732 
metais. Baletų krikšto knygose 
yra pati pirmoji žinia apie zalc- 
bugiečių atsikraustymą i nuo 
maro išnaikintąsias Prūsų Lie
tuvos vietas. Tenai taip para
šyta: „1732 m. gruodžio mėn. 
4 d. Tą dieną buvo pakrikštytas 
Juozas Farsteineris. Krikšto 
liudytojais buvo Martynas ir 
Rozina Gumbertai ir Kristina 
Woldnerin”. Zalcburgiečių daug 
apsigyveno Baletų Tarpučių, 
Didlaukių, Jurgaičių ir kitose 
Prūsų Lietuvos vietose. Iš viso 
Į Prūsų Lietuvą atsikėlė apie 
20,000 svetimšalių.

Įsručio ir kitose gretimose 
apskrityse nuo maro iškrito iš
tisi kaimai. Trempų bažnyt
kaimy iš 533 kiemų 1710 me
tais 332 kiemai jau buvo tušti. 
Juodlaukių bažnytkaimio Dras- 
kinėlių ir Grafenorto kaimai bu 
vo maro visiškai išskinti. Juose 
nebebuvo likę nė vieno gyvo 
žmogaus. Maras kiek aprimda
vo žiemomis, tačiau atšilus, ypa 
čiai vasaros karštaisiais mėne
siais, vėl pradėdavo skinti žmo
nes „juodoji šiltinė”. Iš viso ma 
ras nuvarė Į kapus apie 150,000 
žmonių. Tuščių sodybų liko: 
Įsručio apskr. 4,620, Ragainės 
1,613, Tilžės 1,307 ir Klaipė
dos 871.

Kolonistų Santikiai su 
Lietuviais.

Anksčiau Prūsų Lietuvoje vi
sai nebuvo svetimšalių. Po ma
ro lietuviai su jais susidūrė pi r 
mą kartą. Lietuviai jų nemėgo, 
nes jie turėjo visokių lengvatų, 
buvo atleisti nuo mokesčių, ne
reikėjo eiti į baudžiavą ir kt. 
Tačiau kolonistai iš pradžių ga
na sunkiai vertėsi, nes neturė
jo iš ko Įsikurti. Tik vėliau, val
džios šelpiami, jie prakiuto ir 
ėmė kurti savo ukius. Iš lietu
vių jie išmoko ūkininkauti. Vo
kiečių valdžia, bijodama, kad 
jie nesulietuvėtų, uždraudė 
jiems apsigyventi kariu su lie
tuviais vienuose kaimuose. Ko
lonistams buvo uždrausta lietu
viškai kalbėti. Apskritai kolo
nistai nepasižymėjo nei suma
numu nei geru gyvenimu. Dau
giausia tai buvo 
kių ieškotojai. Į 
jie atnešė daug 
čių: girtavimą,
ištvirkavimą, muštynes ir kitas 
nedorybes. Del to ir Prūsų Lie
tuvos didysis rašytojas Kristi
jonas Donelaitis savo raštuose 
įspėja Prūsų lietuvius su jais 
nesidėti, nes jie moko visokių 
nedorybių. Tačiau pamatinis 
krašto elementas ir po maro 
pasiliko lietuviai, kurie tik vė
liau, pradėjus Prūsų Lietuvoje 
lietuvius visaip persekioti, ėmė 
silpnėti, ir jų įtaka pradėjo žy
miai mažėti.

Apie tą baisiausią musų tau
tos istorijoje marą nėra daug 
išlikę žinių, nes mirtis tiek bu
vo gyventojus išretinusi ir nu
varginusi, kad kiekvieno di
džiausias rūpestis buvo kautis 
su juodąja giltine ir kaip nors 
išsaugoti savo gyvybę. Tačiau 
vis dėlto jų pasiliko tiek, kad. 
galima apie ji susidaryti visiš
kai pilnoką vaizdą. Iš kur gi 
tas maras atėjo? Jo kilmė — 
ne Lietuva. Jis atėjo iš tolimo
sios šiaurės. Marą j Lietuvą, 
ypačiai i Prūsų Lietuvą, atnešė 
švedų karaliaus Karoliaus XII 
tariuomenė. Maras buvo labai 
žiaurus ir panašus i dėmėtąją 
šiltinę. Pirmiausia maras paskli 
do Pinczowo ligoninėje, kur gu- 
ėjo sužeisti švedų kariai. To
jau jis buvo atneštas į Varša- 
vą ir Lvovą, žydai pirkliai iš 
Varšavos ir Lvovo marą atne
šė į Torunės prekybos miestą, o 
iš čia i Rytų Prusus. Marui pa
plisti padėjo ir labai šalta 1709 
metų žiema, kada žmonėms pri
truko maisto. Baisiame skurde 
ir varge žmonės buvo priversti 
maitintis sunkiai virškinamais 
maisto produktais, nuo kurių 
jie vėliau ėmė sirgti kraujalige 
— dezinterija. Tokiose aplinky-f 
bėse marui plisti buvo labai pa
togi dirva.

Giriesi 8 metų pirmininkavi
mo patyrimais ir pažįstąs gė
rei SLA. konstituciją, tai kur 
suradai tokius nurodymus, lie
piančius kuopas pirmininkui 
organizuoti svetimos draugi
jos?

Kad neklaidinus SLA. narių 
ir SLA. Centro „melais” ir 
„teisybėmis” mano ir J. A. 
Grakio, statau sekamas išly
gas:

1. Aš, J. Paškauskas, pasiža
du ir užtikrinu SLA. Centro 
Sekretorių Dr. M. J. Viniką, 
kad aš sumokėsiu $25.00 baus
mės, jeigu busiu pripažintas 
kaltu šiuose savo rašiniuose 
apie J. A. Grakey i „Tėvynės” 
leidimo fondą. Bet reikalauju 
tokio pat pasižadėjimo ir iš J. 
A. Grakey, J. Vaitkaus ir Ka
zio Kamičaičio kaipo pasirašu- 
sių po A. J. A. Grakio rašiniu, 
tilpusiu No. 7 „Tėvynės” 12 d. 
vasario, 1937.

Po Maro Pradėjo Pelnytis 
Išnaudotojai.

Maro padariniai ypačiai skau 
džiai pradėjo reikštis, kai kai
muose labai mažai beliko žmo
nių ir jie nebeturėjo jokio at
sparumo prieš baisią ligą. Tuš
čiuose pasilikusiuose laukuose 
gyvieji galėjo daryti ką norėjo. 
Buvo tokių, kurie del to greit 
praturtėjo. Ypačiai tai darė 
naujai paskiriamieji kunigai. 
Taip antai Trempų kunigas 
Fiedleris, kuris čia buvo atkel
tas į vietą mirusio per marą 
kunigo Reggės, greit čia pasi
darė turtuoliu. Kadangi aplinki
niai kiemai buvo pasilikę tušti, 
tai jis arė tiek laukų, kiek galė
jo pajėgti. Gyvulių galėjo au
gintis iki valiai, nes visos pie
vos buvo pasilikusios be savi
ninkų. Užaugintą derlių jis 
brangiai pardavinėjo apylinkių 
aludariams, kurie už ji brangiai 
mokėjo. Be to, jis pats Įsisteigė 
savo vyno varyklą, kuri jam 
davė gražaus pelno. Nors tada 
ši vieta ir nebuvo turtinga, bet 
minėtasis kunigas čia susikro
vė didelius turtus, kuriuos ta
čiau prašvih ?, nes namiškiams 
nieko nepaliko. Tokių vietų bu
vo ir daugiau. O kiek maro nu- 
teriotoje šaly buvo visokių ki
tokių pasipelnytojų ir išnaudo
tojų. Tačiau visa tai buvo už
miršta ir niekas to nebegalėjo 
iškelti, nes tikrieji krašto žmo
nės buvo kapuose.

St. Visa-

musų

atsto- 
musų

Stankiutė 
daineles: 

„Matušai-

visokių nuoti- 
Prusų Lietuvą 
negerų papro- 

tinginia vimą,

„melą
kp. nario.
A. Grakey savo rašiny sa- 
kad man balsas neatimtas, 
minty turi tą balsą, kur

— žinai, ponia. Jokiu budu 
tamsta neišrodai turinti tris
dešimts.

kai, 
Gal 
prie stulpo prisivedę atimą bal
są?

Vieton Išmirusių Atsirado 
Svetimšalių.

Krašto Kultūra Išliko 
Lietuviška.

Jubiliejinio 
pranešė, 
prirašęs 
284 kp.

„Markapiai” — Baisiųjų 
Dienų Liudytojai.

— Ką tamsta sakai? Aš gi 
turiu tris dešimts šešis.

Į tai visai panašu.

tik Prūsijos karalius 
sužinojo apie

ši syki p-lė Stella 
gražiai padainavo 2 
, Jaunoj i mergele” ir 
te miela”. Kaip teko girdėti, 
tai dainos ir prakalbos klausy
tojams labai patiko. Po to buvo 
net keli paklausimai prisirašyti 
prie SLA. Matyti musų visuo
menė vis daugiau pradeda in
teresuotis SLA., o tarpe SLA. 
narių pasireiškė didesnis bruz
dėjimas ir gyvumas.

V. Mišeika.

Kaslink SLA. 242 kuopos. 
Po Chicagos Seimui 242 kp. 
skilo. Tuo laiku aš buvau kuo
pos sekretorium, o mano mo
teris iždininke, J. A. Grakey 
pirmininkas, J. Misunas vice
pirmininkas. Jeigu kuopos ski
limo laiku ir vėliau bučiau J. 
A. Grakio man primetamą Sta
lino titulą turėjęs, tai užtikri
nu J. A. Grakey, nebūtum tu
rėjęs ką paliuosuoti iš mano, 
kaip sakai rankų. Nors didžiu
ma 242 kp. narių susirinkimą 
apleido, kerštaudami be nieko, 
•mat pas tą per J. A. Grakey 
tituluotą Stalino titulu Paš- 
kauską buvo 242 kp. knygos ir 
visas turtas, kurie ir paliko 
242 kp. nuosavybe kol nuve- 
dėt prie 284 kp. Vesdami 242 
kp. narius i 284 kuopą, nesilai- 
kėt SLA. Centro Sekretoriaus 
nurodymų, kokioj tvarkoj turė
tų būti dvi kuopos suvestos Į 
vieną. J. A. Grakey, pasiėmęs 
J. Misuną, apvažiavote 242 kp. 
narių stubas, slaptai agituoda
mi dėtis prie 284 kp. Sekamam 
242 kp. susirinkime leidai 
trims .nariams suspenduotiems 
balsuoti už prisidėjimą prie 
284 kuopos. Be kuopos apsvar
stymo ir komisijos išrinkimo 
pasitarimui su 284 kp. nariais

Dar biskis „melo” prie pir
mųjų „melų”, kaip J. A. Gra
key vadina. Pameni, kaip vie
nam susirinkime nurodinėjai 
apie pašelpų išmokėjimo apri- 
bavimą, sakydamas, SLA. mo
ka per 6 mėnesius pilną ir per 
kitus 6 mėnesius pusę pašelpos 
ir daugiau nemokės. Ižd. San
daras tamstai pastebėjo, kad 
tik 12 savaičių pilną ir kitą 12 
savaičių pusę pašelpos mako- 
ma, o ne kaip J. A. Grakey 8 
metų pirmininkavimo patyri
mus turintis aiškinai. Paklausk 
apie šį „melą” J. Sandaros, 
284

Sakai, kad ne J. Vaitkus iš
kėlė pašelpų pasilaikymą 284 
kp. ižde, bet Elzbieta Pališai- 
tienė. Pališaitienė kėlė klausi
mą apie savo pašelpos reikalą 
ne lapkričio susirinkime, bet 
pirmiau ir gautas laiškas iš S. 
L. A. Centro buvo skaitytas 
pirmiau lapkričio ’ susirinkimo. 
Galit tą laišką rasti pas 284 
kp. sekretorių arba nuorašą pas 
SLA. Centro Sekretorių.

2. Gavus tokius užtikrinimus 
iš augščiau išvardintų narių, 
SLA. Centro Sekretorius pas
kirs iš musų artimos apylinkės 
atstovą SLA. narį, kuris širdin
gai atsidavęs SLA. labui ir jo 
konstitucijai. Atvykus mini
mam atstovui, turime mes" visi 
keturi šiame rąikale Įvelti as
menys sudėti po $25.00 į ran
kas SLA. pasiųsto ir pas mus 
atvykusio atstovo taip, kad 
kartu pas ji butų $100.00. Po 
viso tyrimo, katra pusė pralai
mės, tos pusės pinigai pasilie
ka pas minimą atstovą, o ištei
sinta pusė turi atgaut savo su
mokėtus pinigus atgal. Pralai
mėjus pusė turi apmokėti SLA. 
Sekretoriaus prisiųstam 
vui pilnai kelionės lėšas, 
šiame reikale paneštas.

Tamsta J. A. Grakey, nuro- 
dai 8-tą Dievo prisakymą man 
vienam, o aš patariu tamstai 
nurodyti tą 8-tą prisakymą 
„Naujienoms” ir savo moteriai. 
Gruodžio susirinkime J. Vait
kus, kaipo SLA.
Vajaus organizatorius 
kad. laike šio vajaus 
viena narį prie SLA.

3. Tyrimas musų ir 
liudininkų iš abiejų pusių, turi 
but vedamas po formališka 
priesaika, ne- kitaip, šis teis
mas turi Įvykti nevėliau kaip 
4 d. balandžio dienos susirinki
me, ir į susirinkimą turi būti 
atvirutėm visi 284 kp. nariai 
sušaukti. Pralaimėtojo pinigai, 
pasilikę pas atstovą, turi per tą 
patį atstovą būti pasiųsti augš
čiau Įvardintam fondui.

Laikau šį reikalą užbaigtu

Ir dabai- dar tų baisiųjų die
nų liudytojai tebėra daugely 
Lietuvos vietų užsilikę marka- 
piai. Tai dažniausiai ant kalne
lių padaryti aptverti ir me-r 
džiais apsodinti kapai, kur tada 
žmonės buvo laidojami' masiš
kai. Maras buvo toksai baisus, 
kad su juo kovoti visos priemo
nės negalėjo nieko padaryti. 
Buvo išleisti griežčiausi Įsaky
mai, net Įsteigtos kartuvės ko
voti su marą skleidžiančiais 
žmonėmis, pritraukti j tą kovą 
geriausi gydytojai, tačiau visa 
tai nieko negalėjo padėti, žiau
riausių Įstatymų baimė dar la
biau stiprino maro jėgą. Įsručio 
apskrity maras taip baisiai 
siautė, kad išbraukė iš gyveni
mo beveik visą jo praeities is
toriją. Tas pats dėjosi ir kitose 
Prūsų Lietuvos vietose. Kai ku
riose apylinkėse nuo maro išmi
rė keturi penktadaliai žmonių. 
Ypačiai maras stipriai siautė 
prie parapijų, kur žmonės, nelai

Kai
Friedrichas t
Prūsų Lietuvos nelaimę, jis tuo 
jau pats pradėjo rūpintis prie
monėmis tai nelaimei pašalinti. 
Jis tuojau pats išleido Įsakymą 
maro • išnaikintosioms vietoms 
apgyvendyti žmonėmis iš tų 
apylinkių, kurios maro nebuvo 
paliestos. Trejus metus nuo mo 
kesčių buvo atleisti visi amati
ninkai, prekybininkai ir kitokie 
verslininkai. Tačiau daugiausiai 
nuo maro nukentėjusių sričių 
kolonizacijai pasidarbavo kara
lius Friedrichas Wilhelmas. Jis 
išleido atsišaukimą, kuriuo kvie 
tė iš visur skubėti gyventojus

Nepaisant labai baisių maro 
padarinių, vis dėlto Prūsų Lie
tuvos kultūra išliko lietuviška. 
Daugumoje parapijų ilgą laiką 
buvo lietuviškos pamaldos. Ka
raliaučiuje, Tilžėje ir Klaipėdo
je buvo bažnyčios vien tik su 
lietuviškomis pamaldomis. Kiek 
vėliau prie Karaliaučiaus uni
versiteto buvo Įsteigta semina
rija lietuviams kunigams ruoš
ti, nes ypačiai po maro metų 
jų skaičius buvo labai sumažė
jęs. Tačiau po maro Prūsų Lie
tuvos kraštas jau niekados ne
begalėjo beatgauti tokio stip
raus lietuviškumo, koks čia bu
vo anksčiau. Tik arčiau Didžio
sios Lietuvos tautinė gyvybe 
pasiliko stipresnė.
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Šis Tas iš Vilniaus Krašto
Lenkai pagrobdami ir dabar 

laikydami Vilniaus kraštą skel
bia, kad tas kraštas grynai len
kiškas, kad lietuvių ten nesą ir 
lietuviai neturi jokių teisių prie 
Vilniaus krašto, jei ten lietu
vių nėra... Tačiau keisti leųkų 
plepalai. Iš kur lenkai galėjo 
tik 1936 metais uždaryti dau- 
giau kaip 7(H) lietuviškų orga
nizacijų? Kai nėra, tai ir 
smaugti nėra ką. Dabar gi 
smaugia ir šaukia, kad nėra...

las> „Jaunimo Draugas”, kuriam 
nors ir sunkus kryžiaus keliai 
tenka pereiti, bet tenka pasi
džiaugti, kad nuo naujų metų 
eina, kas savaitė, o vierauoliką 
pirmųjų metų ėjo kas mėnesis. 
šis žurnalas turėtų būti ir Ame 
rikos lietuvių jaunimo skaito
mas. Kairesniųjų lietuvių laik
raštis „Vilniaus Žodis”' ligi šiol 
ėjo kas dešimts dienų, nuo nau 
jų metų ir jis leidžiamas kas 
savaitė. Tuo galima tik pasi-

Lietuvos artilerininkai šaudo iš patrankų.

Lietuvos Šaulių Tėvas

augo, susigyveno. Jis sako: 
„Darbas turi teikti laimę, savo 
pareigų vykdymas — duoti pa
tenkinimą. Sveikas kunas ir 
sveika dvasia — turi būti atgi- 
jančios tautos obalsis. Visuo
menė turi susidėti iš šeimų. 
Dirbti vaikams, ateičiai, vai
kuose toliau gyventi”. Tai Vla
do Putvinskio evangelija.

1919 m. birželio mėn. 24 d. 
Vladas Putvinskis drauge su 
kitais lietuviais patriotais Įkū
rė Lietuvos šaulių sąjungą. 
Sąjungos tikslas išmokyti su
augusi jaunimą, tautos žiedą.

Idealus Ir Aktualus
žmogus, teisingai kalbant, 

yra pamatuotas viltimi. Viltis 
— jo vienatinė savybė. Jo pa
saulis yra reikšmiai jo vilties 
būklė.

kiesi į dievus, kad tau suteiktų 
karaliją, kur galėtum valdyti ir 
kurti, pažink šitą tiesą: daik
tas, kurio ieškai yra tavy — čia 
ar niekur. Tik pasidairyk’.

Ar bereikia didesnės keisteny
bės?!... Tik vienais metais už
daryti tiek organizacijų, tai ma 
tyt yra iš ko, matyt, kad lietu
viai stipriai ten laikosi, kovo
ja...

Ir gaji lietuvių tauta. Stebė
tis reikia, kaip ji ištveria nepa
prastus sunkumus, šimtmečius 
slėgė mus svetimieji. Buvome 
surakintom rankom, supančio
tam kojom, net užčiaupta bur
na, nevalia mums buvo lietuviš
kai kalbėti, nevalia lietuviškai 
skaityti ir meslstis... Ir vistiek 
išlaikėme. Ir dabar Vilniaus 
kraštas taip smaugiamas, taip 
kankinamas, vistiek laikosi, vis 
tiek juda, dirba to krašto lietu
viai...

Jaunieji Vilniaus lietuviai 
menininkai su naujais metais 
norėjo leisti meno žurnalą 
„Naujoji Vaga”, bet lenkai ne
davė leidimo. Tuo tarpu eina 
vienas meno ir literatūros žur
nalas Vilniuje „Lietuviškas Ba
ras”. Be šio žurnalo eina keli 
kiti laikraščiai Vilniuje, dažnai 
lenkų konfiskuojami, cenzūros 
išbraukomi. Jau dvylikti metai 
Vilniuje išeina jaunimo žurna-

džiaugti.
■ Vilniaus. okupantai neduoda 
ramybės ir Lietuvių Mokslo 
Draugijos muziejui. Sausio 12 
dieną padarė muziejuje kratą, 
surašė, kas ten yra. Kas bus 
toliau, nežinia. Muziejų tačiau 
niekur kitur ir niekas kitas, 
kaip tik lenkai, neliečia. Tai 
yra grynai mokslo įstaiga. Iš
kratyta ir pati Lietuvių Moks
lo Draugija.

Senaisiais laikais, svetimiems 
Lietuvą valdant, lietuvių pavar 
dės buvo nežmoniškai keičia
mos. Iš Vabalo pasidarydavo 
Žukas arba Žukauskas, iš My
kolaičio Michalewski, arba Mi
chalski, iš Vanago Jastrzemb 
arba kaip kitaip. Vilniaus kraš
te lenkai ir šiandien iš Galatil- 
čio nori padaryti Golotylec, bet 
lietuviai protestuoja ir nesiduo
da niekinami. Dabar Vilniaus 
spauda praneša, kad ten bau
džiami 12 lietuvių kunigų už 
tai, kad jie lietuvių pavardes 

' rašė lietuviškai, nekraipydami, 
taip kaip gyvoje kalboje jos ta
riamos. Visuomet taip esti ver
gijoje: neturi savo jokių teisių, 
net vadintis savo vardu negali-

1 ma. V. Uždavinys.

Prieš šešiasdešimts metų 
Lietuvos dvaras ir sodžius bu
vo du skirtingi pasauliai. Tuo
laikiniai lietuviai dvaro bijojo, 
i jį žiurėjo su nepasitikėjimu; 
dažnai kildavo klausimas, a" 
bajoras, ypač dvarininkas, gali 
būti geru lietuviu?

Lietuvos šaulių tėvas Vladas 
Putvinskis, gimęs 1873 m. Ra
seinių apskr., Kelmės valse., 
Gražikų dvare, buvo bajoras- 
dvarininkas. Jis matė, kad Lie
tuvos dvarininkai gyvena tik 
savaime, turi daug turtų bei 
valdžios, bet tuščią sielą, vi
suomeninės pareigos nejaučia. 
Vladas Putvinskis tą pareigą 
savy pajuto: nusigrįžo jis nuo 
dvarininkų, patapo kaimo žmo- 
nių-lietuvių valstiečių draugu 
bei užtarėju. Tai nebuvo jo at
gaila už senelių klaidas, ku
riam kartais taip giriasi tuš
čiaviduriai bajorėliai. Vladas 
Putvinskis sakė, kad kas turi 
daugiau mokslo ar turto, tas 
turi daugiau pasišvęsti visos 
tautos gerbūviui kelti. Putvins
kis užmezgė artimus santikius 
su nauju visų persekiojamu lie
tuvių judėjimu, stojo į sunkią 
kovą su caro valdžia už lietuvių

lių, tad jis pats parašo vaikams 
naudingus kelis veikalėlius.

Užėjus 1905 metų sąjūdžiui, 
Vladas Putvinskis patenka į 
kalėjimą. Iš jo išėjęs jis vėl 
toliau varė įtemptą darbą ūky, 
mokykloje, visuomenėje. Atė
jus Didžiajam Karui savo prie
šų įskųstas, jis vėl patenka į 
kalėjimą, ištremiamas į Rusijos 
gilumą. Tik kuriantis Nepri
klausomai Lietuvai, jis sugrįžo 
iš ištrėmimo, daug vargų, nes
magumų ir apsivilimų perken- 
tęs.

Naujose politinėse sąlygose 
Vladas Putvinskis vėl stojo į 
darbą. Jis skelbė, kad vaistys 
be turės ateitį, jeigu sutaps su 
tauta ir viena kitą supras. Jis 
numanė, kad. reikia visa lietu
vių tauta perauklėti, pašalinti 
amžiais pasėtą piktą sėklą. Ir 
vėl tas darbas reikia pradėti 
nuo jaunimo, su kuriuo jis su

duoti sveiką, teisingai supras
tą dorą tautą, kuri tėvynę visa
dos gintų ne tik nuo vidaus, bet 
ir nuo išorės priešų. Ne vien 
tik kardu ginsi tėvynę, — sakė 
Vladas Putvinskis. Tada jis ir 
pavedė šaulių sąjungai besiku
riančią Lietuvą kardu nuo prie
šų ginti, o valstybei sustiprė
jus — kelti tautos kultūrą.

1929 metais kovo mėn. 5 d. 
į Vladas Putvinskis, mirdamas, 
pamatė ne vieną savo svajonę 
įgyvendintą: dvare sulaukė lie
tuviškai perauklėtos darbinin
kų kartos, Nepriklausomoje Lie 
tuvoje — lietuviškai auklėjamo 
jaunimo. Jis buvo kuklus, ty
lus, taurus žmogus. Dirbo, var
go del tautos idealo, del savo 
užsibrėžto tikslo. Tik toki žmo
nės tampa didvyriais, visiem 
gyvu pavyzdžiu, tik tokius nuo
širdžiai ištisus amžius minės 
lietuvių tauta. Tsb.

Amerikos Liet. Sporto Šventės Sąstatas

*......  M-.... - .

Musų Žemes Džiuvimas
Rašo V. S. Jokubynas.

Praeitų metų sausros, tero- į Karpijos jurų plotas per pas- 
rizavusios šiaurinę Ameriką,! taruosius 25 metus sumažėjo 
atkreipė i save domę moksliniu ■ 10%.
kų, kurie tuojau ėmėsi tyrinę- Visu tuo remdamasis profe- 
ti tų sausrų priežastis ir isiti- sorius Stabbing pranašauja 
kino, kad per pastaruosius pen- mūsų žemei nelemtą ateitį, to
kia metus klimatas pasikeitė kią, kokioj savo laiku atsidūrė 
netik Amerikos, bet ir Euro- planeta Marsas. Dabar randa- 
pos, ir Azijos, ir visuose kituo-1 mi ant Marso kanalai negalėjo 
se kontinentuose, ir keičiasi' atsirasti patys savaimi. Ant 
sistematiškai, nors lėtai, bet tos planetos turėjo gyventi 
nuolat, ir todėl musų planeta; žmonės. Kada planetos klima- 
žemė, kaskart labiau džiūsta, tas ėmė keistis ir vanduo nyk- 
sausėja. Visos tos vietos, ku- ti, kada išdžiuvo upeliai ir ma
riose sausros sudegino žemę,! žesnieji ežerai — žmonės kasė 
yra jau negyvos, o nuo jų už- kanalus, iš didesnių vandenynų 
sikrečia vis didesni plotai. vandenį vesdami ten, kur jo

Tyrinėjimai parodo, kad van i truko. Bet kada vanduo visur 
deras kiekis ant žemės kasmet Į išsibaigė, tada planeta išdžiuvo, 
mažėja visame pasauly, o tai į klimatas atšalo ir ant planetos 
yra todėl, kad medžių girios I buvusi gyvybė turėjo pražūti.
visur tapo išnaikintos. Vande
niui mažėjant — sausėja kli
matas ir didėja saulės karštis. 
Dabar saulės karštis bent tris 
kart didesnis, negu buvo prieš 
25 metus; ypatingai saulės 
karštis padidėjo per pastaruo
sius penkis metus.

Sacharos tyrų plotas plečiasi 
pietų pusėn ir kaskart vis dau
giau grūmoja Nigerijai ir Fran 
cijos kolonijoms vakarinėje Af
rikoje. Vandenynų plotai mažė
ja visur. Tas labiausiai žymu 
didžiųjų ežerų suraus vandenio 
kloduose. Didelis ežeras Utah 
valstijoj savo plotu turėjo
l, 980 ketvirtainių mylių 1915
m. , o dabar jo plotas užima 
jau tik 1,740 ketv. mylių. 1849 
m. Afrikoj atrastas ežeras 
Ngami buvo 70 mylių ilgio ir 
10 mylių pločio, paskui suma
žėjo iki 20 mylių ilgio ir 4 my
lių plačio, o praėjusioj vasaroj 
jis visai išnyko; yra jo vietoj 
tik plotelis skįsto dumblo. 1850 
m. vidurinėj Afrikoj prie dide
lio ežero Czad kranto išsistatė 
miestas. Ežeras tas dabar tiek 
sumažėjo, kad miestas nuo eže
ro yra jau 35 mylių tolumoje.

Ton linkmėn eina ir musų 
planeta žemė. Kol musų žemė 
sulauks Marso likimo — 
ims dar daug laiko; ir Marsą 
likimas nepasiekė ant -syk. Ir 
ten, taip kaip dabar pas mus, 
pamažu nyko vandenys, sausė
jo klimatas ir džiūvo žemė, 
šiuo kart visa tai dedasi ir ant 
musų žemės, žemė jau prade
da netekti organiškos gyvybės, 
žemei nuolat smarkiai sukan- 
ties — trupa jos paviršius ir, 
nuotrupoms dulkstant, tos dul
kės nešasi su savim vandens 
gar0 molekulus. Tokiu budu žei 
■mei susidaro drėgnumo truku
mas ir todėl ji turi džiūti. O 
tuo pasinaudojant, Saulės karš
tis vis labiau didinasi ir žemę 
degina.

Pastarais metais buvusios 
sausros, sulig profesoriaus 
Stabbing aiškinimų, nebuvo pas 
kutinės, ir tikėtis, kad jos pra
eis, neįmanoma. Jos kartą pra
sidėję, vis dauginsis ir didin- 
sis, kol žemę išdžiovins ir pa
vers niekais. Džiustančios že
mės plotų didėjimas ir vandens 
.nykimas, kitokios ateities nele
mia.

tautos išlaisvinimą. Kitas žmo
gus, ypač tuolaikinis ištižęs 
Lietuvos dvarininkas, nebūtų 
nutraukęs santikių su savai
siais, nebūtų pajėgęs pramaty^ 
ti tautos ateitį. Bet Putvinskis, 
nors silpnos sveikatos žmogus, 
tačiau kietos valios, nuosekliai 
ir atkakliai einantis prie savo 
tikslo, stengėsi įvykdyti, ką bu
vo sumanęs. Jo susidraugavi
mas su lietuviais sodiečiais vi
daus pasauly stambesnių sukrė 
timų neįnešė. Putvinskio na
muose — Graudžių dvare rin
kosi jaunoji Lietuvos laisvės 
atgimimo jėga. Čia buvo nema
žas centras lietuvių literatū
rai iš prūsų gabenti. Putvins
kis surado naujų knygnešių, 
kuriems visokiais atvejais pa
dėdavo ir vadovaudavo.

Vladas Putvinskis, mokytas 
agronomas, buvo papratęs ste
bėti gamtą ir žmones. Pradė
jęs dirbti ūkininko darbą, jis 
pamilo žemę: užvedė naujas 
žemės ūkio šakas, kulturi.no 
ligi tol apleistus laukus, gėrė
josi savo laimėjimais, o tas kė
lė pavydą apylinkės dvarinin
kams. Jo dvare darbininkai pa
matė, kad Vladas daug išmano 
žemės ūky. Jie įsitikino, kad 
Putvinskis juos laiko ne savo 
tarnais, bet padėjėjais, ūkio 
kultūros kėlimo bendrais daly
viais. Jis suprato, kad darbo 
sąlygos, kurios ligi tol buvo ap
linkiniuose dvaruose, negali to
liau pasilikti. Darbininkai turi 
būti aprūpinti geriau, negu iki 
šiol, butų sveikesni, priaugan
čioji jų karta turi būti sveika 
kunu ir tvirtą dvasia. Su tuo 
visu yra surišta jo socialinė re
forma, kitais pagrindais orga
nizuojanti didelį dvaro ūkį, kad 
tas vėliau išeitų naudon vi
siems, kurie dirba. Tai maty
dami apylinkės dvarininkai, ke
lia didžiausi nepasitenkinimą, 
trukšmą, tiesiog audromis jį 
užpuldįpėja iš visų pusių. Ir 
čia Putvinskis viską turėjo per 
gyventi. Jis steigė lietuviškas 
mokyklas, jomis pats uoliai rū
pinosi. Lietuvių raštijoje buvo 
mažai vaikams skirtų knyge

Atsišaukimas i Amerikos *
Lietuvius Sportininkus.

Amerikos Lietuvių Sporto 
Komiteto rengiama lietuvių 
sporto šventė sekančią vasarą 
įvyks Chicago j e. šventėje daly
vaus Lietuvos sportininkų bū
rys iš 13 ar 14 asmenų; su jais 
ir du. lakūnai: Jonas Pyragius 
ir Bronius Ožkinis. Tai bus pir
mutinė tokia lietuvių sporto 
šventė, kurioje lietuviai sporti
ninkai pasirodys savistoviais 
pirmu kartu. Tai bus šventė, 
kokios Amerikos lietuviai dar 
nėra matę. Šitos didelės ir pir
mutinės lietuvių sporto šventės 
programą sudarys sekanti spor 
tiški žaidimai:

1. Lengvos atletikos rungty
nes, dalyvaujant Lietuvos ir 
Amerikos lietuviams sportinin
kams. šias rungtynes sudarys 
sekanti žaidimai:

a) Trumpo tolio bėgimas 
(dash) 100 jardų, 220 jardų ir 
440 jardų.

b) Barjierinis arba su kliūti
mis bėgimas (hurdles) 110 jar
dų ir 220 jardų.

c) Estafetės arba pamaino
mis bėgimas (relay race) 
4 x110 jardų.

d) Švedų Estafetės (Medley 
Relay Race) bėgimas 400, 300, 
200 ir 100 jardų.

e) šokimas tolyn (broad 
jump).

f) šokimas augštyn su kar
čia (pole vault).

g) Metimas diskos (disc 
throwing).

h) Rutulio stūmimas (shot 
put).

i) Metimas ieties (javelin 
throwing).

2. Krepšiasviedžio rungtynes 
(basket ball), kuriose dalyvauk 
ja Lietuvos ir Amerikos lietu
viai sportininkai.

3. Bokso arba kumštynių 
rungtynės:

a) Įžanginės kumštynės įvai
raus svorio Amerikos lietuvių 
kumštininkų.

b) Lengvo svorio kumštynės 
tarp Lietuvos ir Amerikos lie
tuvių kumštininkų, už tos kla
sės pirmenybę.

c) Sunkaus svorio kumštynės 
tarp Lietuvos ir Amerikos lie
tuvių kumštininkų, už tos kla
sės pirmenybę.

L Teniso rungtynės tarp

Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
teraisistų, pavienių ir poromis.

5. Oro šventė, kurios progra
mą sudarys Amerikos ir Lietu
vos lakūnai; Lietuvos lakūnai 
sklandys ore bemotoriniais or
laiviais arba' sklandytuvais, ku
riuos jie atsivež iš Lietuvos.

Tai toks bus programas Ame 
rikoje švenčiant pirmutinę lie
tuvių sporto šventę, kurioje da
lyvauti, Amerikos Lietuvių 
Sporto Komitetas pakvietė ir 
kelis Lietuvos Seimo prezidiu
mo narius, šioje sporto šventė
je dalyvauti atvyks Kūno Kul
tūros Rūmų direktorius Vytau
tas Augustauskas ir vienas 
„Lietuvos Aido” redaktorių. 
Toki augšti Lietuvos svečiai 
šiai sporto šventei priduos dar 
daugiau svarbos ir reikšmės.

Be viso to kas čia pažymėta, 
programas bus papildytas dar 
prakalbomis, paskaitomis ir 
puotomis.

Atsišaukimas į Lietuvius 
Sportininkus.

Dabar kada jau sporto šven
tės programas nustatytas ir vi
siems aišku prie ko šventės ren 
gėjai eina, Amerikos Lietuvių 
Sporto Komitetas šiuo atsišau
kia į visus Amerikos lietuvius 
sportininkus ir jų organizaci
jas šiaurinėje Amerikoje, kvies 
damas visus tuos, kurie norės 
šitoje šventėje dalyvauti, kad 
laiko neatidėliodami užsiregis
truotų Amerikos Lietuvių Spor 
to Komiteto raštinėje, ypatiš- 
kai arba laiškais. Registruojan- 
ties reikalinga paduoti savo var 
dus ir pavardes, savo gyvenimo 
antrašus ir pažymėti, ką kuris 
lošia, tai yra, pasisakyti kokio
je sporto srity nori dalyvauti.

Pageidaujama, kad registra- 
sija įvyktų kuogreičiausiai, nes 
Amerikos Lietuvių Sporto Ko
mitetas turi daugybę kitokių 
darbų sporto šventės surengi
mui. Kad darbas vyktų sklan
džiai, atkartotinai kviečiame 
Amerikos lietuvius sportinin
kus, kurie mano sparto šventė
je .dalyvauti, kad laiko neatidė
liodami, tuojau užsiregistruotu- 
met žemiau duodamu komiteto 
antrašu. .......’ •

Amerikos Lietuvių 
Sporto Komitetas, 

2201 W. Cermak Rd., 
Chicago, Ulinois.

žmogaus nelaimė paeina iš jo 
didybės. Jis yra nelaimingas 
del to, kad visu savo gudrumu 
negali palaidoti savo liegalybę 
ribotame.

žmoguje yra kas nors augš- 
tesnis už laimės meilę. Jis gali 
gyventi ir be lainfės ir vietoj 
jos rasti tai, kas yra augštes- 
nis. Juk tą aųgštesnįjį skelbė 
visi išminčiai ir kankiniai, po
etai ir kunigai. Visuos laikuos 
jie tam gyveno ir kentė. Gy
vendami ir mirdami, jie liudijo 
dievybę žmoguje ir kad dievy
bėje žmogus randa stiprybę ir 
laisve. *

Dieviškasis mokslas turėtų 
būti gerbiamas ir mokomas. 
Mes privalėtume jo mokytis 
gailestinga širdimi.

Dvasinio atsipalaidavimo va
landa šita: kada tavo idealis 
pasaulis, kur visas žmogus ak
iai kovoja ir neapsakomai ilgis 
darbo, .nusidengia; ir tu nuste
bęs pamatai, kad čia, šiame ne
laimingame, pikliame aktualu
me, kur tu stovi, yra tavo ide
alas.

Dirbk ten, kur yra tavo ide
alas. Ir dirbdamas, tikėk, gy
venk, buk laisvas.

Idealas yra tavy; kliūtis irgi 
tavy. Tavo sąlygos yra medžia
ga, iš kurios tu formuosies tą 
idelą.

O kankini, kurs ilgies aktu
aliam kalėjime ir karčiai šau-

Musų gy venimas yra apsiaub 
tas butinumu. Dieviškasis įsa
kymas: DIRBK VISŲ GERUI, 
gludi misteriškai įrašytas mu
sų širdyse; ir mums neduos ra
mumo, kol jis matomai nesu
liepsnos musų elgesy kaipo 
veikli laisvės evangelija.

Bent kokią baimę galima pa
šalinti tik veiksmu. Pildyk sa
vo pirmutinę pareigą. Antroji 

į pareiga tuojau nusišvies.

Tavo stiprybė gali but aiš- 
. kiai matoma tik tavo padary
tuoju darbu. Musų darbas yra 
veidrodis, kuriame dvasia pir
miausia pamato savo natūrali
nį gymį. Musų visas kasdienis 
gyvenimas yra labai dvasinis. 
Visa, ką mes darome paeina iš 
misterijos, dvasios, nematomos 
jėgos; kaip debesies atvaizdas, 
aktualusis kunas išplaukia iš 
didžiulės mistiškos gelmės.

Kaip žmogaus sielai, taip ir 
gamtai: kūrybos pradžioje rei
kalinga šviesa. Pakol akis pa
mato viziją — visi sąnariai yra 
supančioti.

Dieviškam momente, kai sie
la yra viesulo blaškoma, tar
tum siūbuojančio chaoso, yra 
pasakyta: tegu stojas šviesa!

Nebūk chaosas, bet pasaulis 
— ŽMOGUS. Dirbk! Gamink! 
Nors tavo darbas ir butų ap
gailėtina mažiausia kurinio 
frakcija, kurk jį! Dirbk!

V. J. B.

Dvi Knygos
Nesenai iš Lietuvos aplai- 

kiau dvi knygas, kurias parašė 
Petras Ruseckas. Viena knyga 
užvardinta: „BAUDŽIAVA”,
kita: „IŠNIEKINTOS VĖLIA
VOS”.

Apie tas dvi knygas plačiai 
buvo rašyta Lietuvos spaudoje 
ir kai kurie laikraščiai Ameri
kos gražiai atsišaukė.

Abi knygas atydžiai perskai
čiau ir nuo širdies veličiau vi
siems Amerikos lietuviams įsi
gyti tas dvi knygas ir perskai
tyti. Taip vaizdžiai parodo bau
džiavos, vergijos istoriją ir 
kaip žmonės del laisvės kovojo.

Knygų kainos, su prisiunti- 
mu: Baudžiava” $1.50; „Išnie
kintos vėliavos” — 80c. Kas no
ri gauti įrištas — primoka prie 
kiekvienos knygas po 50c.

Šios dvi knygos labai vaiz
džiai ir gyvai vaizduojančias 
lietuvių tautos kovas su vergi-
ja ir žmonių iš tos vergijos iš
sivadavimą.

„BAUDŽIAVA”. Labai gy
vai, lengva kalba, mokslo straip 
snių ir daugybė musų žmonių 
atsiminimų atvaizduota, kaip 
Lietuvoje ir kitur atsirado bau
džiava (vergija), kaip sunkiai 
ir per ilgus amžius žmonės 
prieš baudžiavą (vergiją) ko
vojo, kaip baisiai ponai ir ku
nigai su žmonėmis elgėsi, net 
ant šunų juos mainydami, me
džiuose, kaip gegutes šaudyda
mi ir kaip, pagaliau, baudžiava 
išnyko. Knyga didelio formato, 
apščiai iliustruota, gražiai iš
leista.

„IŠNIEKINTOS VĖLIA- 
VOS”. Knygoje apysakomis 
atvaizduota lietuvių kovos su 
rusų valdžia del spaudos atga
vimo, kovos su rusų žandarais, 
policija, šnipais, parsidavėliais 
ir kitais lietuvių tautos prie
šais. Aprašyta begalė šiurpių 
scenų ir kaip užpuolami kaimai, 
kaip žmonės žudomi gatvėse, 
vien tik dėlto, kad jie norėjo

laisvi būti ir 11. Knyga skaito
ma dideliausiu susidomėjimu, 
be jokio nuovargio. Abiejų kny 
gų autorius PETRAS USEC- 
KAS, yra kovojęs su rusais del 
spaudos atgavimo, 1905 metų 
revoliucijos dalyvis, pats savo 
akimis matęs l>egalę baiseny
bių, kurias rusai darė su lietu
viais ir pats kelis metus caro 
kalėjimuose kalėjęs.

Kas iškarto šias dvi knygas 
užsako — moka tik $2.00. Iš
pirk Postal Money Order ir pa
siųsk sekančiu adresu: Petras 
Ruseckas, žemaičių g-vė No. 
23, Kaunas, Lithuania.

Tai toks mano pasiūlymas 
jums broliai ir sesės amerikie
čiai šių metų pradžioje. Jums 
gerbiantis ir mylintis visus be 
skirtumo politinių ar tikybinių 
įsitikinimų,

Dr. A. L. Graičunas.

KELIONĖS I LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK—-KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją 
Patogi, Greita Kelionė

Pigios Laivakortės
Išplaukimai Laivų iš New Yorko

GRIPSHOLM .................. Kovo 18
DROTTNINGHOLM ... Kovo 20
DROTTNINGHOLM Baland. 17
GRIPSHOLM .............. Gf gužęs 1

Platesnes žinias apie kelionę tei
kia nemokamai ir, parduoda laiva
kortes visi autorizuoti laivakorčių 
agentai ir visi Švedų Amerikos Lini
jos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st St. 

Rockefeller Center, New York City. 
Chicago, Ill., 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass., 154 Boylston Street 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street

kulturi.no
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simai, bet visus tuos klausimus [A. Stepankevičiuš. Taipgi kal-

(VAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

pašventė tik Ispanijos reika
lams, o apie Lietuvą tik tada 
prisiminė, kada buvo klausimai
duodami. Publikos buvo mažai.

J. A. Kaminskas.

SLA. Prezidentas ir
Iždininkas Centre
Nuo vasario 27 dienos ryto 

iki lovo 1 dienos vakaro SLA. 
Centre lankėsi ir nemaža reikalų 
atliko SLA. Prezidentas, F. J. 
Bagočius ir Iždininkas, K. P. 
Gugis. J Centrą jie atvyko pasi
rašyti pabaigtus valstijoms pra 
eitų metų SLA. raportus ir ta 
pačia proga su Sekretorium Dr. 
Vraiku bei Albumo Komisija 
aptarė nemaža bėgančiųjų or
ganizacijos reikalų.

šiame „Tėvynės” numery tel
pa redakcinis straipsnis „SLA. 
Triumfuoja!” Patariame j j vi
siems SLA. nariams persiskai- 
tyti. Jame pamatysite, kad mu
sų organizacija jau Įgauna vi
sai kitą veidą: SLA. solvency 
(nešama atsakomybė) yra to
kia, kokios niekad Susivieniji
mas neturėjo, būtent net 
145.51%. SLA. turtas pašoko 
iki virš dviejų milionų dolerių. 
Šiuo reiškiniu SLA. Preziden
tas, F. J. Bagocius ir Iždinin
kas, K. P. Gugis, labai paten
kinti. Susivienijimui taip gerai i 
stovint, dabar bus galima ir ki
tų darbų imtis. Del organizaci
jos atvedimo į tokį gerą stovų 
daug kredito priklauso SLA. 
Pildomąja! Tarybai, kuri leido 
Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikui, 
SLA. turtą reikiamai pergru
puoti ir visame kooperavo su 
Sekretoriaus pastangomis. Bet 
labai didelis kreditas priklauso 
ir SLA. Sekretoriui, Dr. M. J. 
Vinikui, kad jis tas pareigas 
taip gerai atliko, ir po kurio tai 
darlx> dabar jau matome visai 
kitą musų organizacijos veidą.

LONG ISLANDAS MINĖJO ! 
LIETUVOS NEPRIKLAUSO

MYBĖS SUKAKTĮ.
KOKANKOMA, L. I. — Va

sario 29 .d. SLA. 333 kp. ir 
Lcr.ig Island Lietuvių Socialis 
Kliubas buvo surengęs Lietuvos 
Nepriklausomybės 19 metinės 
sukakties minėjimą. Parengi
mas buvo p. J. šliakio svetainė
je — Blue Inn.

Programas pradėta Lietuvos 
Himnu ir Lietuvos Nepriklau
somybes Deklaracijos skaity
mu. Vyriausią ir labai vykusią 
kalbą pasakė „Vienybės” redak į 
torius, J. Tysliava. Trumpiau i 
pakalbėjo J. Sagys ir P. Bajo- . 
ras. Muzikali programą pildė; 
Brooklyno artistai: M. Strums- 
kienė, K. B. Kraučiunas, F. ĮĮ 
Morkus ir jaunoji Atkočaitienė, j 
kurie pirmoje daly programo ir : 
laike vakarienės padainavo so
tų, duetų ir trijų. Momentui pri 
taikintas eilutes padeklamavo 
p-lė Lapiutė ir jaunutės, vos 4 į 
metų amžiaus, šimėnaitės gra
žiai pašoko. Taipgi priimta .re
zoliucijos, kurių viena sveikina
ma Lietuva Nepriklausomybėsj 
proga, o kita reiškiama griežtas 
protestas lenkams, kurie pasta
ruoju laiku žiauriausiai oku- • 
puotosios Lietuvos lietuvius per 
sekioja. Kaip Lietuvos Nepri
klausomybės Deklaraciją, taip 
ir rezoliucijas perskaitė paren
gimo sekretorė ponia P. Lapie
nė.

Pirmą programo dali užbai
gus — dalyviai pavaišinti lietu
viškomis dešromis, prieskoniais 
ir alumi. Laike vakarienės pro
gramas buvo tęsiamas ir čia vėl
ištisa eilė kalbų pasakyta 
ir dain-dainelių pridainuota. 
Kalbėjo S. L. A. 333 kuo
pos darbuotojas, Ig. Kavaliaus
kas, SLA. 15 kp. (iš Easthamp- 
ton) darbuotojas p. Duoba, J. 
Ėliakys ir kiti.

Programui vykusiai vadova
vo SLA. 333 kp. pirmininkas, 
p. J. Baltus, kuris, atatinka-

muose momentuose, gražiai 
apie Lietuvą ir lietuvių reika
lus pakalbėjo.

Po vakarienės buvo šokiai, 
kuriems grojo panelių Spurgiu- 
čių orkerstras.

Parengime žmonių dalyvavo 
pusėtinai daug — daugiau, ne
gu rengėjai tikėjosi. Nemaža 
buvo ir brooklyniečių. Parengi
mas visais žvilgsniais skaito
mas pavykusiu. Buvęs.

BINGHAMTON, N. Y.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Sukakties Minėjimas.
Vasario 13 d. Binghamtcao 

lietuviai minėjo Lietuvos Ne
priklausomybės šventę. Tam 
tikslui buvo surengtas bankie- 
tas su plačiu programų, kuris 
susidėjo iš kalbų, dainų, muzi
kos ir klesiškų šokių. Kadangi 
nebuvo užtektinai spėkų sugie
doti Lietuvos Himną, tai vaka
ro vedėjas paprašė visų susirin
kusių atsistoti pagerbimui tų, 
kurie žuvo už Lietuvos laisvę 
kovodami. Kalbėtojais buvo vie 
tos lietuviai ir didžiuma iš jų 
kalbėjo lietuviškai, išskyrus 
daktarą J. Breivį, kuris kalbė
jo angliškai, plačiai išaiškinda
mas svetimtaučiams apie Lie
tuvą. Mat Dr. Breivis prieš ke
letą metų buvo nuvažiavęs į 
Lietuvą, aplankyti savo tėve
lių gimtines vietas, taipgi pla
čiai apžiurėjo ir Lietuvą. Jo 
kalba buvo žingeidi netik sve
timtaučiams, bet ir lietuviams. 
Ed. Grykis buvo to vakaro 
toastmaster. Jis kalbėjo angliš
kai ir lietuviškai. Jis yra Ame
rikoje gimęs ir augęs lietuvis, 
tai daug ką negalėjo apie Lie
tuvą pasakyti, tik prisipažino, 
kad jis gerbia lietuvius ir nesi
bijo niekur pasisakyti esąs lie
tuviu.

šių metų Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimas pas mus 
buvo istorinis, nes visų sriovių 
lietuviai suėjo į vieną vietą tai 
atlikti. Musų broliai komunistai 
visada priešindavosi Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimui, 
bet šiemet jie stojo pirmutinė
se eilėse: J. Jasilionis pasakė 
gana rimtą prakalbą apie Lie
tuvą, kokia Lietuva buvo pir
miau, kaip Lietuva paliko lais
va ir kas buvo tie pirmutiniai 
kovotojai už Lietuvos laisvę ir 
tt.

Publikos buvo gana daug.

A. a. A. Barijunas.
Vasario 11 d. miesto ligoni

nėj numirė Antanas Barijunas, 
apie 50 metų amžiaus lietuvis. 
Nors velionis mažai buvo žino
mas, bet į jo šermenis susirin
ko nemažas būrelis geros šir
dies lietuvių jam paskutinį pa
tarnavimą suteikti ir vasario 
14 d. 2 vai. popietų palydėjo į 
jo amžiną tėvynę — Glenwood 
kapines, kur šimtai lietuvių jau 
ilsis. Velionis giminių Ameriko
je neturėjo ir buvo nevedęs.

<» ' • •

A. a. J. Kokalas. .
Vasario 17 d. taipgi miesto 

ligoninėje numirė Juozas Koka- 
ias, 53 metų amžiaus. Velionis 
paliko žmoną ir vieną sūnų dar 
jaunameti; Jis buvo kilęs iš 
Medikonių kaimo, Pušaloto pa
rapijos, Panevėžio apskričio. 
Palaidotas 20 d. vasario Glen
wood kapinėse.

Velionis Kokalas buvo senas
Binghamtono gyventojas ir už
laikė restoraną, tai ir turėjo 
daug draugų ir pažįstamų, ku
rie suaukojo daugybę gyvų gė- 

! lių vainikų ir skaitlingai susi- 
i rinko palydėti į kapines.
’ s. ; t " *

Vasario 20 d. kalbėjo „Vil
nies” red. V. Andrulis. Prakal- 
dx»s tema buvo šių dienų klau-

BRIDGEPORT, CONN.
įspūdingai Paminėjo Lietuvos

N epriklausomy bę.

Vasario 16 d. vietinės ALT. 
Sandaros 15 kuopos pastango
mis, Jaunų Vyrų svetainėje, 
407 Lafayette , St., buvo su
rengtas 19 metų Lietuvės Ne
priklausomybės sukakties pa
minėjimas, kuriame dalyvavo 
virš 200 žmonių.

šiame iškilmingame musų 
tautos nepriklausomybės minė
jime kalbėjo SLA. Sekretorius 
Dr. M. J. Vinikas, iš New Yor- 
ko, kuris savo turiningoje kal
boje plačiai nušvietė Nepriklau
somos Lietuvos gyvenimą, jos 
padarytą progresą bei esamas 
problemas, kurios privalo būti 
išrištos pačios valstybės ir jos 
gyventojų naudai.

Prisiminus pavergtą Vilniją 
su sostine Vilniumi ir kitas Lie 
tu vos teritorijas, kurias lenkai 
turi užgrobę ir jose žiauriai per 
sekioja pavergtus musų bro
lius; taipgi prisiminus Klaipė
dos kraštą, link kurio Hitleris 
daro užsimojimus atplėšti ji 
nuo Lietuvos, buvo priimtos 
atatinkamos rezoliucijos, pa
vergtos Lietuvos dalies ir Klai
pėdos krašto reikalais taipgi ir 
vidujiniais Lietuvos reikalais, 
kad prisilaikant Lietuvos kon
stitucijos, šalies gyventojams 
butų grąžinamos konstitucijoje 
garantuotos laisvės.

Išimtinai iš Amerikoje gimu
sių ir augusių jaunuolių suor
ganizuotas ir gerai išlavintas 
choras, kuriam vadovauja p. P. 
Bružauskas, labai gražiai ir ar- 
moningai sudainavo keletą dai
nų. Yra didelė garbė bridgepor- 
tiečiams toki chorą turėti!

Tuo musų tautos Nepriklau
somybės minėjimu buvo suinte
resuota ir vietos amerikonų 
spauda, kuri buvo prisiuntusi 
savo atstovus reporterius. 
„Bridgeport Telegram” įdėjo 
gana platų to vakaro programo 
eigos aprašymą, o „The Bridge
port Post” patalpino Dr. M. J. 
Viniko ir to vakaro pirmininko 
p. A. Sapiegos atvaizdus.

Reporteris.

SCRANTON, PA.
SLA. Narys Paskirtas Svar

bioms Pareigoms.
Buvęs musų miesto gyvento

jas,SLA. narys Peter J. Wie- 
zevich (Veizavičius) pastaruo
ju laiku Washingtone paskir
tas kaipo advokatas Jungtinių 
Valstijų patentų departamen
te. Pabaigęs Central High 
School, p. Veizavičius lankė 
Penn State College ir ,dar vė
liau Massachusetts Institute of 
Technology ir nelabai senai ga-J 
vo teisių laipsnį iš New Jersey 
Law School. Išlaikius egzami
nus, jis gavo teisę prisiekusiojo 
advokato (buvo prileistas prie 
,,baro”) District of Columbia.

Ponas Veizavičius dabar yra 
chemikos inžinierius ir patentų 
advękatas prie Standard Oil Co. 
Kaipo išradėjas, jis taipgi jau 
turi keletą patentų, jo patiems 
išradimams. ,

Mums malonu pažymėti, kad 
lietuvis yra pasiekęs tokios 
augštos vietos. Linkime SLA. 
nariui, p. Veizavičiui, ir toliau 
kogeriausių pasekmių jo kar
jeroje. Rep.

GREENFIELD, MASS.
Minėjome • Lietuvos Nepri

klausomybę.
Greenfeldiečiai paminėjo Lie 

tuvos Nepriklausomybės 19 me
tų sukaktį, ką surengė S. š. V. 
J. draugystė ir užkvietė SLA. 
297 kuopą ir šv. Onos draugys
tę. Įžanginę kalbą pasakė S. š. 

’Vt J; draugystės pirmininkas

bėjo SLA. 297 kuopos pirminin
kas Jonas Vaitkus ir darbuoto
jas Simanas Kazlauskas 'nu
švietė Lietuvos didelį progresą, 
ką musų tėvynė nuveikė per 19 
metų. Po tam buvo šokiai. Vi
si linksminosi ligi vėlumos.

Padėka Visiems Dalyvavu
siems.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjime kai kurios ponios su
rinko aukų del gėlių Birutei Dė- 
dinaitei, kuri sunkiai sirgo po 
operacijos Franklin County li
goninėje. Nors mergaitė jau
nutė, bet gėlės jai priminė mei
lę greenfeldiečių ir visų gerbia
mų svečių dalyvavusių tą va
karą. Aš stengsiuosi jums at
silyginti už tokį puikų elgesį ir 
tariu širdingai ačiū visiems.

A. Dėdinas.

raščiams pranešė, kad kovo 9 
dieną jis kalbės per radio visai 
šaliai apie krašto padėtį. Spė
jama, kad savo kalboje p. 
Rooseveltas palies ir federali- 
nių teismų perorganizavimą. 
Jis kalbės vakare ir jo kalba 
bus perduota per visas didesnes 
radio stotis.

KĮLA PLIENO KAINOS.

PITTSBURGH, PA. — Nu
matoma, kad su kovo 1 diena 
plieno kaina Jungtinėse Valsti
jose bus $5.00 tonui brangesnė.

BILIONAS NAMŲ 
STATYBAI.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Kun. Jonas rekomen

duoja Ki-retic Plyske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokia skau
džia padėti, taipgi strė
nų skaudėjimą ir ne
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei
tai! Kam ilgiau kan
kintis? Užsisakykite dėžutę Ki-retic 
Tablets šiandien. Nesiųskit pinigu. 
Užmokėsite paštoriui $1.2., kuomet 
pristatys vaistus. Iškirpkite ši skel
bimą ir pasiųskite šiandien j:

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

riniY daug svarbių reikalų aptarti 
musų organizacijos ir 297 kuopos 
naudai. Taipgi užsimokėkite mėne
sines duokles. Nepamirškite atsivesti 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
297 kuopos. A. Dėdinas, sekr.

-----------
Nanticoke, Pa. — SLA 12 kuopos 

į mėnesinis susirinkamas įvyks kovo 
7 d. 1:30 vai. popietų, L. Stankevi
čiaus svetainėj, kampas Ridge ir 
Market Sts. Nepamirškite visi drau- 

! gai atsilankyti, nes yra daug svarbių 
I dalykų aptarimui. Užsimokėkite irtė- 
j nėrinės mokestis, kad neliktumet 
Į suspenduoti.

B. Kvedaravičius, seki.

Įvairios Žinios
LENKAI ATIMINĖJA LIETU

VIŠKUS LAIKRAŠČIUS.

WASHINGTON, D. C. — 
Administracija yra pasiulusi 
kongresui bilių, sulig kurio bu
tų skiriama bilionas dolerių pi
gių namų statybai. Tie namai 
butų statomi tikslu parduoti pa 
prastiems, mažai uždirbantiems 
darbininkams. Bėgy keturių 
metų numatoma tokių namų pa 
statyti 375,000. Vienas tokių 
namų kainuos 4,000 dolerių.

Remkite tuos biznierius, ku 
rie garsinasi „Tėvynėje”.

KAUNAS. — Baudomis ir 
konfiskavimais engdami Vil
niaus krašto lietuviškąją spau
dą, lenkai kartu persekioja ir 
tuos, kurie skaito lietuviškus 
laikraščius. Pavyzdžiui, Ašme
nos apskrity, Dieveniškių pašte 
ne visi prenumeratoriai gali 
gauti lietuviškus laikraščius. 
Vietoje lietuviškų laikraščių, 
žmonėms peršama lenkiška 
spauda. Tose pačiose Dieventiš- 
kėse sausio 28 d. lenkų polici
ninkas sulaikė su lietuviškais 
laikraščiais beeinantį E. Jur- 
puntą, atėmė iš jo laikraščius, 
nusivarė į policijos nuovadą, 
gerokai apstumdė ir dar žadėjo 
iškelti bylą už lietuviškų laik
raščių skaitymą.

CHRYSLER NUSILEIDO 
UNIJAI.

DETROIT, MICH. — Arti
mas pavojus naujam automobi
lių streikui jau praėjo, kuomet 
Chrysler automobilių korpora
cija sutiko pradėti derybas su 
automobilių darbininkų unija. 
Šį trečiadienį, kovo 3 d., kor
poracijos atstovų su unijos at
stovai pradėtos derybos ir ti
kima, kad streiko bus išvengta.

Prie to General korporacijos 
ir automobilių unijos atstovų 
derybos eina sklandžiai. Iki ko
vo 1 .d. buvo belikę tik keletas 
klausimų aptarti ir susitarti; 
vyriausias klausimas, tai 30 
vai. darbo savaitė, ko korpora
cija nenori pripažinti j

VETERANŲ STREIKAS 
VILNIUJE.

VILNIUS. — Vasario 25 d. 
Pasaulinio Karo veteranai pas
kelbė bado streiką: jie užsira
kino privatiniame name ir pa
siskelbė, jog ten sėdės tol, kol 
valdžia neparupins jiems dar
bų. Bado streikininkai sako, 
kad daugelis jų gauna iš val
džios pensijas, bet tos pensijos 
yra tokios mažos, kad nėra jo
kios galimybės pragyventi.

Į S. L A. KALENDORIUS | 
i KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ 1 
Į PARENGIU Ali 
Btiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiu

GREENFIELD, MASS. — SLA. 
297 kuopa rengia paveikslų vakarą 
sekmadieny, kovo j dieną, 7:30 
vai. vakare, Knights of Columbus 
salėje. Bus rodomos naujausios fil- 
mos iš Lietuvos gyvenimo žiemos 
metu. Rodys žymiausias lietuvis 
filmininkas Juozas Januškevičius. 
Kviečiame visus brolius ir seseris 
dalyvauti. Žiūrint šių filmų jausi
tės taip, kaip Lietuvoje. — Kvie
čia Rengėjai.

—o—

Knepn Susirinkimai
New York, N. Y. — SLA. 126 

kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 5 dieną, 8 valandą vakare, S. 
L. A. Centro Raštinėje, 307 West 
30 th St., New York City. Visi na
riai ir narės kviečiami dalyvauti ir 
užsimokėti užvilktas mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti, 
o vėliaus išbraukti iš organizacijos. 
Ateidami atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 126 kuopos.

A. Pupeliutė, sek r.

Greenfield, Mass. — SLA. 297 
kuopos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
kovo mėnesio 14 d., 2 vai. popietų, 
Knights of Columbus salėje. Malo
nėkite visi nariai dalyvauti, nes tu-

Shenandoah, Pa. — SLA. 303 kuo- 
j po> susirinkimas įvyks kovo 7 d., 
į 1 vai. popietų, paprastoj vietoj Visi 
I nariai ir narės būtinai dalyvaukite. 
; ties yra svarbių reikalų aptarimui 
Ateidami atsiveskite savo draugus

I prirašyti prie SLA. 303 kuopos.
J. Šimanskas, sekr.

Mahanoy City. Pa. — SLA. 211 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 7 d., K. oi C. svetainėj, VV.

i Mahanoy Avė., paprastu laiku. Vi-i 
■ nariai ir narės malonėkite atsilanky
ti ir užsimokėti mėnesines mokestis 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir 

Biznieriai
MUSŲ ADVOKATAI

1 Los Angeles, Cal. — SLA. 75 kuo- 
j pos susirinkimas įvyks kovo 12 die- 
I ną, 7 vai. vakare, paprastoj vietoj. 
I 432 So. Main St. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti ir užsimokėti mo
kesčius į Centrą, kad neliktumet sus
penduoti, nes žinot, kad buna daug 
klinčių del raštininko ir narių, tai 
malonėkite užsimokėti visados iš 
kalno. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA 75 ktio-

I pos, nes tai yra pareiga.
K. Lubin, sekr.

ADV. F. J. BAGOčIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Boulevard 2800.

Shenandoah, Pa. — SLA. 23 kuo
lais mėnesinis susirinkimas įvyks ko
vo 7 d., 2 vai. popietų. Moose sve
tainėje, kampas Jordin ir Centre 
gatvių. Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti, nes bus rinkimas de
legatų Į SLA. 1 apskričio suvažiavi
mą, kuris įvyks kovo 21 <1., Shenan
doah, l’a. Taipgi yra ir daugiau 
svarbių reikalų aptarimui. Ateidami 
aisiv ėskite savo draugus, drauges ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 23 
kuopos. Kurie nesate dar užsimokė
ję 20 centų Į Našlių ir Našlaičių 
Fondą, maldnėkitc užsimokėti, nes 
šis kovo nfėn. su-irinkimas yra pas
kutinis del šios mokesties.

J. K. Urbonas, sekr

VYS ŽYDUS Iš EUROPOS.
PARYŽIUS. — žydams au

kas skirstyti Europoje taip va
dinamas amerikinis komitetas 
pareiškė, kad šešiems milio- 
nams žydų Europoje g.ręsia iš
vijimas iš ten arba badas. Tas 
komitetas paskyrė $275,000 au
kų Lenkijos žydams, kurie sto
vi ant bado slenksčio. Ir jų pa
dėtis darosi vis sunkesnė. Len
kai žydus veja iš biznių, amatų 
ir profesijų. Vien tik apie 
30,000 žydiškų vaikų, kurie 
lanko mokyklas, badautų, jei 
negautų kiek maisto iš užsienio 
aukų.

STREIKUOJA 45,000 DAR
BININKŲ.

WASHINGTON, D. C. — 
Darbo sekretoriaus padėjėjas 
Edward F. McGrady sako, kad 
darbo departamento surinkto
mis žiniomis, šiuo laiku visoje 
šaly streikuoja 45,000 darbi
ninkų iš 27,864,000 dirbančiųjų 
šešiose industrijose. Sulig p. 
McGrady tokia padėtis nesanti 
normali, nes streikai tęsiasi 
visą laiką ir streikuoja didelis 
darbininkų skaičius.

ROOSEVELTAS KALBĖS 
PER RADIO.

WASHINGTON, D. C. — 
Prezidentas “ Roose veltas laik

AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuo
pa rengia krutamų-kalbančių pa
veikslų vakarą kovo 13 dieną, 547 
Euclid svetainėj. Paveikslus rodys 
Juozas Januškevičius, kuris perei
tą vasarą lankėsi Lietuvoje ir nu
fotografavo įdomias Lietuvos vie
tas. Taigi visi vietos ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės kviečiami at
silankyti ir pamatyti Lietuvą pa
veiksluose. Pradžia 7:30 vai. vaka
re.

—o—
MAHANOY CITY, PA. — SLA. 

211 kp. rengia vakarienę ir šokius 
balandžio n d., Norkevičių sve
tainėje, W. Mahanoy St., Maha- 
noy City, Pa. Vakarienė prasidės 
7:30 vai. vakare, o tuojau po va- 
karienėe bus šokiai, kurie tęsis 
iki vėlybos nakties. Geriau pasa
kius skirstysimės kuomet nors iš
ryto taip, kaip ir visuomet. Vaka
rienė bus tikrai skani, muzikantai 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Apart vandenio bus ir ki
tokių gėrimų, tokiu budu atsilan
kiusieji pavalgys, atsigers ir kas 
kiek norės pasišoks. Įžanga tiktai 
$1.00 asmeniui, tai reikia atminti, 
kad už tokią žemą įžangą niekur 
taip puikiai - nepasilinksminsit. Bus 
duodama dovana $10.00 ir tam 
šansai pardavinėjami po 10 centų. 
Nuoširdžiai kviečiame SLA. na
rius ir kartu visus šios apylinkės 
lietuvius-ves šitame parengime at
silankyti ir išanksto užtikrinam, 
kad busite pilnai įtenkinti. — 
SLA. 211 Kp. Komitetas.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 
kuopa rengia kortavimo vakarą — 
Card Party balandžio 4 d., West 
End svetainėje, West Centre St., 
Shenandoah, Pa. Kadangi šio pa
rengimo komisija susideda iš gana 
darbščių moterų ir vyrų, tad nėra 
mažiausios abejonės, kad tas kor
tavimo vakaras — Card Party vi
sapusiškai pasekmingas bus. Todėl 
SLA. 23 kuopa kviečia visus savo 
narius ir visus vietos ir apylinkės 
lietuvius skaitlingai atsilankyti į 
viršminimo kortavimo vakarą — 
Card Party, o užtikriname, kad vi
si atsilankiusieji smagiai praleisi
te laiką ir geri kazyruotojai laimė- 

- site gerus - praizus-dovanas. — S.
L. A. 23 Kuopos Komitetas.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamh.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,

. Chicago, Ill. Va!.: 1—3 " 7—')
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1 Reumatizmas Sausgėlė f *
£ Nesikankykite savęs skaun- E 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu E 
= — raumenų sukimu, nes skau- S 
E dėjimai ant patalo paguldo. E 
= CAPS ICO COMPOUND = 
E mostis lengvai prašalina virš- E 
E minėtas ligas; mums šiandien E 
E daugybė žmonių siunčia padč- S 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., z 
E per paštą 55c. ar dvi už $i.OS- = 
E Dukart tvirtesnė 75c. E
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- = 
E KATOS” augalais gydytis, kai- E 
E na 50 centų. =
| JUSTIN KULIS E 
= 3259 South Halsted Street, E
E CHICAGO, ILL. = 
Et hhiiiiii uliniu 1 iiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiin*.

Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW, 
Medikas ir Chirurgas.
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULLS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: to—5 ir 7—9.

YSATn ex.peller m

Skaudamos strėnos? Gau
kite malonų ir greitą 
palengvinimų su keliais 

išsitrynimais.

PAIN-EXPELLER 
pilniausiu pasisekimu nau
dojamas nuo 1867 metų.

7 Dienos Į LIETUVĄ
* ANT

BREMEN-EUROPA
EUROPA 
Kauną.
laivais.

Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į 

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais

COLUMBUS
HANSA mDEUTSCHLAND 
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir immigra- 

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY 
NEW YORK




